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Cârciumile
de pe
malul

Dunării
ar putea fi 
demolate

PROIECT EUROPEAN FINALIZAT DUPĂ 14 LUNI > EVENIMENT/05

COPII LUAŢI 

CU SALVAREA 

DE LA PLAJA 

„DUNĂREA“
ACCIDENTE. Doi minori, 

de 7 şi 10 ani, care se afl au la Plaja 

„Dunărea“, au ajuns la spital, marţi 

dimineaţă, după ce s-au accidentat 

şi au avut nevoie de îngrijiri 

medicale. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.08.2023

04eveniment
Dana 32 din 
Portul Docuri, 
refăcută din temelii

16observator
Primul caz 
de infectare în Galaţi 
cu virusul West Nile  

07social
Cinci medici
specialişti nu i-au 
descoperit boala

Parcul
„Carol I“,
redeschis 
gălăţenilor 
după modernizare

Numeroşi gălăţeni de toate vârstele, în special 

locuitori ai zonei, au venit, luni, 21 august, 

la redeschiderea Parcului „Carol I“, după o 

modernizare cu fonduri europene atrase de 

Primăria Galaţi. . Text şi foto Anca Melinte 

Faleza Inferioară a Dunării 
are şansa de a scăpa de toate 
construcţiile inestetice care 
parazitează acum malul - ob-
turând priveliştea celor care ar 
vrea să admire în linişte fl uviul 
- dar şi de cele care afectează 
zona de promenadă a gălăţeni-
lor. În locul coşmeliilor de tot 
felul, mai mari sau mai mici, 
mai dichisite sau mai grosola-
ne, ar urma să fi e amenajate 
cinci puncte de alimentaţie 
publică, cu aceeaşi dimensiune 
şi estetică, pe care comercianţii 
le vor putea închiria pentru a 

deschide restaurante şi baruri 
cu terasă.

Informaţii în acest sens ne-a 
oferit primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. "În vi-
itorul proiect tehnic de revita-
lizare turistică a Falezei Dună-
rii vorbim despre desfi inţarea 
construcţiilor - restaurante şi 
baruri - ridicate mai mult sau 
mai puţin estetic, mai mult sau 
mai puţin legal, de-a lungul 
vremii. Cel mai probabil - pen-
tru a nu crea o panică inutilă 
- vor rămâne două restaurante. 
Vorbim despre cel de sub scările 

de la Elice, dar care va trebui 
să-şi restrângă activitatea, pen-
tru că în momentul de faţă este 
ceva mai extins decât ar trebui, 
şi despre cel din vecinătatea 
scărilor. În rest, pe toată lun-
gimea Falezei Inferioare, vor 
fi  desfi inţate toate construcţi-
ile“, ne-a declarat primarul, în 
exclusivitate.

Fireşte, curăţarea Falezei In-
ferioare de toate coşmeliile care 
o parazitează nu se va întâmpla 
peste noapte, ci în cadrul unui 
proiect cu fonduri europene. 
. Anca Melinte > pag. 03 
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editorial
viaţa liberă
Cotidianul, ca un fi lm de groază

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

T
rei cazuri şocante 
ţin în aceste zile 
primele pagini ale 
ziarelor. Trei cazuri, 
diferite în felul lor, 

dar al căror traiect tragic 
duce într-o singură direcţie: 
spre o societate cu grave 
carenţe în materie de protecţie 
instituţională a cetăţeanului.

Ne-am mai lovit de-a lungul 
timpului de cazuri în care statul 
a clacat, fi e că ne referim aici 
la adolescenta ucisă pentru că 
un funcţionar de la 112 nu s-a 
lăsat impresionat de apelurile 
disperate de ajutor, la cazul 
unor simpli zugravi sechestraţi 

și înjunghiaţi de un scelerat 
pentru că poliţia nu l-a luat în 
serios, asta pentru a nu mai 
aminti de grozăvia tragediei de 
la Colectiv.

Acum, o nouă serie neagră 
ne face părul măciucă: un 
adolescent drogat, trecut prin 
fi ltrele poliţiei de vreo două 
ori, ajunge să curme viaţa unor 
tineri intrând cu mașina în ei. 
În alt colţ al ţării, o gravidă 
moare cu zile pentru că în 
spital i s-a acordat o asistenţă 
medicală de mântuială. Iar în 
alt caz șocant, o tânără dintr-un 
mediu vulnerabil, cu probleme 
în familie, ajunge la tentativă de 
suicid, nu înainte de a-și arunca 
pe fereastră cei doi copii minori!

Viaţa cotidiană transformă 
jurnalele de știri într-un fel 

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Multă vreme, 
moartea te strigă 
şi se ascunde. 
Şi, deodată, nu mai 

are chef de joacă

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
23.08.2023

u Odovania praznicului 

Adormirii Maicii Domnului;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ncet, fără nici un fel de 
grabă, nu cumva să mă 
simtă cobea cea neagră, nu 

cumva să se prindă că cineva-i 
pregăteşte prima moarte la 
rădăcina salcâmului, scot 
săgeata din tolbă, o mângâi 
cu ochii şi cu degetul, o rog 
foarte mult să nu treacă pe 
lângă mirare, fi indcă aceasta, 
după cum zic ornitologii, cârâie 
tocmai din vremea lui Mihai 
Viteazul. Îmi fac semnul crucii, 
aşez săgeata în arc şi încep 
să-l întind ucigaş între mine şi 
soare, spre… dar simt o apăsare 
pe umărul stâng. O simt grea, 
însă o simt destul de cuminte, 

dacă aş vrea s-o pun în legătură 
cu intenţiile mele criminale. 
Înlemnesc. Las arma să se 
destindă uşor. Mi-i tare frică să 
întorc privirea, să văd cine are 
curaj să mă oprească din gândul 
triumfător către sfârşitul ciorii, 
către sfârşitul croncănirii negre, 
către sfârşitul umbrei solare… 
fi indcă, după cum stă mirarea, 
şi comparând distanţele, soarele 
pare o biată umbră de cioară, un 
biet substantiv gata de moarte, 
dar destul de indiferent. Şi cum 
să nu mă enerveze? Cum să nu 
mă scoată din răbdare? Şi, iată, 
mă mai şi întrerupe nu ştiu 
care, nu ştiu ce, nu ştiu cine! 
Cu tot cu arc (şi dârdâind) mă 
întorc, totuşi. Şi ce văd? Văd 
numai o apăsare. O apăsare 

fără trup. O apăsare fără cap. O 
apăsare fără picioare. O apăsare 
pură şi simplă şi grea. Nu pare 
a fi  apăsare de femeie. Nu pare 
a fi  apăsare de bărbat. Mi se 
face groază. Acum, întors fi ind, 
apăsarea-i pe umărul drept. 
Şi apăsătoare. Nu pot întreba 
nimic. Nu pot zice nici un 
cuvânt. Şi cioara croncăneşte. 
Şi aud o voce înaltă, adâncă, 
de peste tot, dinspre soare, 
dinspre cioară, dinspre apăsare, 
din faţă, din spate, din mine, 
din tine, din el, din ea…! N-am 
încotro, trebuie s-o ascult: „de 
ce vrei s-o ucizi? ce rău ţi-a 
făcut într-atâta? nici dacă ar fi  
fost s-o aduci tu în această lume, 
şi tot nu trebuie s-o omori! uite, 
eu de săgeată am murit! a tras 

în mine un cavaler, noaptea, 
fără să mă vadă, şi m-a nimerit! 
că era deştept ca tine! nu ştiu 
ce a vrut să apere, ce a vrut să 
demonstreze! eu eram pe acolo, 
prin preajmă! mă uitam la lună! 
şi scriam poezii! şi s-a auzit un 
fâl! şi încă un fâl! şi o săgeată 
zbârnâind! şi am simţit săgeata 
cum mă străpunge! să ştii că 
pasărea asta fâlfâia atunci! asta, 
pe care vrei s-o ucizi! ce zici, 
dacă trage cineva după ea, şi 
te nimereşte pe tine? tu vrei, 
dacă trage cineva după tine, să 
nimerească pe altcineva, da?
Şi apăsarea dispare. Şi vocea se 
stinge. Sunt nehotărât. Cioara-i 
la locul ei. Am avut iluzii! Gata! 
O ucid! Iau arcul!… (Stai să 
vezi!)    .

tragedia
MIRARE cu PENE (II)

divina

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Niciodată 
ION ZIMBRU                                              (PENTRU EMIL IOIŢESCU - LA MULŢI ANI!)

(!) a fost odată - ca niciodată, bineînţeles -

o fată de împărat foarte mare -

dacă nu ar fi  fost, nu s-ar fi  povestit

                                        această întâmplare (!)

(!) împăratul avea grădină - şi un măr în fund,

cum spun elevii de liceu -

fetei îi făcea toată noaptea curte pe drum

                                     şi pe coastă un zmeu (!)

(!) un zmeu rău - fără scrupule, pot să zic,

fi indcă urâtul poftea la fruct

şi nu ştia cum să-(l) vadă mai repede

                                (pe) împărat(ul) defunct (!)

(!) spontan, împăratul cel foarte mare a murit -

bineînţeles, de plictiseală -

cu aleasă pompă şi jale şi făt-frumos

                               l-au cultivat lângă şcoală (!)

(!) şi încă o dată - tot ca nici o dată, desigur -

îi cresc fructele la purtare,

iar zmeul şi fata culeg şi scriu corect

                                   despre păcat şi iertare (!) 

u Finalul săptămânii trecute 
ne-a oferit inefabila bucurie 
a unui meci de tenis de câmp 
cum rar s-a văzut, iar presei i-a 
prilejuit, încă o dată, să scrie 
despre cât de fabuloase sunt 
fi nalele epice. La Cincinnati, în 
Statele Unite, Novak Djokovic 
(36 de ani) l-a învins pe Carlos 
Alcaraz (20 de ani), în fi nala 
turneului, care a durat aproape 
4 ore. Cronicarii, experţii şi 
specialiştii sportului cu balonul 
rotund, da’ mic spun că a fost 
poate cel mai frumos meci din 
istorie. Până şi celebrul specialist 
în consens Ion Iliescu s-a arătat 
peste poate de încântat: „Măi 
dragă, vă mărturisesc că mi-ar 
plăcea să mai văd astfel de meciuri 
jucate de cei doi. Să ne ajute Bunuţul 
să transmită cineva şi meciul 
de retragere al spaniolului, iar 
iugoslavul să învingă! Om trăi 
şi-om vedea!“, a conchis 

îndrăgitul antropolog din 
Olteniţa.

u Ministresa Culturii, Raluca 
Turcan, a fost invitată de către 
USR la Comisia de Cultură din 
Camera Deputaţilor pentru a da 
explicaţii legate de pericolul ca 
mai multe muzee să fi e închise. 
Reporterii noştri speciali, că 
altfel nici nu merită să fi e 
insultaţi şi catalogaţi, au afl at 
care este ideea în jurul căreia 
doamna Turcan îşi va susţine 
argumentele: „M-am lămurit cum 
stă treaba şi cu muzeele astea. Mare 

şmecherie nu e de capul lor. La urma 
urmei, ca să fiu sinceră până la capăt 
şi să spunem lucrurilor prenume, 
mulţi dintre pictorii care au tablouri 
vechi şi foarte vechi în acele muzee 
sunt cei care, la un moment dat, s-au 
trezit morţi. În încheiere, profit de 
ocazie pentru a-i ura renumitului 
pictor şi baron local din Sibiu, Levon 
James Brukenthal, mulţi ani trăiască 
alături de cei dragi!“.

u Mai mulţi specialişti în 
neuroştiinţe din Marea Britanie 
au efectuat un studiu, potrivit 
căruia „uitarea ar putea să nu fi e 
cu lucru rău şi că, dimpotrivă, 
ar putea reprezenta o formă de 
învăţare“.

În timp ce mă chinuiam să-mi 
aduc aminte cum îl cheamă pe 
cadrul didactic cu care Ciolacu a 
studiat Lobotomia de clasa a VI-a, 
am învăţat să despart singur 
substantivul AMNEZIE în silabe 
triste.,

şi ţara se piaptănă
Astăzi este Ziua Mondială a Nopţii Minţii

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

de fi lm de groază, într-un șir 
de tragedii fără sfârșit. Dar 
culmea... tragediei este că 
deznodământul distrugător 
al acestor cazuri ar fi  putut 
fi  prevenit dacă instituţiile 
statului ar fi  funcţionat corect. 
Un simplu test anti-drog ar fi  
putut preveni tragedia de la 2 
Mai, un sistem medical cu mai 
multă empatie faţă de pacient 
ar fi  salvat viaţa unei gravide, 
iar un sistem de protecţie a 
mamelor afl ate în situaţii 
de risc ar fi  putut preveni o 

pruncucidere. Fiecare caz tragic 
a scos la lumină, în felul său, 
hibe ale societăţii în care trăim.

Din păcate, la fel ca în 
tragediile din trecut, sistemul 
are și în prezent o stranie 
capacitate de a se autoproteja. 
Justiţia scârţâie și ea, 
culpabilităţile se diluează prin 
tot felul de iţe ale răspunderii 
instituţionale, anchetele peste 
anchete rămân cel mai adesea 
într-o zonă punctuală, fără a fi  
atinsă adevărata dimensiune a 
problemelor.

Ziua de azi, cu tragediile ei, 
se va disipa și ea într-un trecut 
al dramelor fără număr. Și 
mâine e o zi, iar viaţa merge 
mai departe. Cu bune, dar și cu 
un număr nesfârșit de rele ce ar 
putea fi  prevenite.   ,
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Cârciumile 
de pe Faleză 

ar putea fi demolate

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Faleza Inferioară a Dunării are 

şansa de a scăpa de toate con-

strucţiile inestetice care para-

zitează acum malul - obturând 

priveliştea celor care ar vrea să 

admire în linişte fl uviul - dar şi 

de cele care afectează zona de 

promenadă a gălăţenilor. În lo-

cul coşmeliilor de tot felul, mai 

mari sau mai mici, mai dichisi-

te sau mai grosolane, ar urma să 

fi e amenajate cinci puncte de ali-

mentaţie publică, cu aceeaşi di-

mensiune şi estetică, pe care 

comercianţii le vor putea închi-

ria pentru a deschide restauran-

te şi baruri cu terasă. Informaţii 

în acest sens ne-a oferit prima-

rul municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-

cheanu. 

„Cadrul construit din zona 
falezei este perceput ca fi ind 
neadecvat - construcţii mari şi 
urâte, terase cu aspect neîngrijit, 
chioşcuri (multe dintre ele neau-
torizate), cabluri de energie elec-
trică supraterane“, scrie negru 
pe alb în Planul Urbanistic Zonal 
actualizat al Falezei Dunării. 
Despre acest document aţi putut 
citi recent în ziarul „Viaţa libe-
ră“, la momentul acela afl ându-
se în consultare publică. Părerile 
urbaniştilor, ale peisagiştilor şi 
ale arhitecţilor nu diferă de ceea 
ce cred cei mai mulţi dintre gă-
lăţeni. Aceştia se simt agresaţi 
vizual de toate construcţiile care 
s-au înălţat pe Faleza Inferioară. 
Şi care, adesea, le obturează pri-
veliştea fl uviului. Iar agresiunea 
poate deveni şi sonoră atunci 
când restaurantele şi terasele 
găzduiesc nunţi ori petreceri de 
tot felul, sau când încearcă pur 
şi simplu să-şi atragă clienţii cu 
muzici de tot felul, cu sonorul dat 
la maximum.

 Prevederile proiectului 
Atmosfera pestriţă şi stridentă 

- ca să nu folosim termeni radi-
cali - ar putea deveni o amintire 
neplăcută, dacă Primăria muni-
cipiului Galaţi va reuşi să pună 
în operă proiectul de revitalizare 
turistică a Falezei Dunării, pen-
tru care îşi doreşte să atragă fon-
duri europene. 

Era limpede că refacerea pere-
ului pentru împiedicarea eroziu-
nii şi a inundaţiilor - prevăzută 

în proiect - nu s-ar fi  putut face 
cu toate construcţiile care acum 
parazitează malul fl uviului. 

Iar amenajarea unor trasee 
cultural-tematice - cu punerea 
în valoare a sculpturilor exis-
tente -, sportive, care va permite 
parcurge rea în alergare a Falezei 
şi a Văii Ţiglinei şi a pistei pentru 
biciclete şi role, ar „da cu capul“ 
în pereţii coşmeliilor ridicate. 

De asemenea, trebuia să exis-
te şi o justifi care a prevederii 

conform căreia Faleza Inferi-
oară va fi  extinsă către Dunăre 
în cinci locuri, în vederea cre-
ării unor spaţii de alimentaţie 
publică. 

Toate aceste prevederi şi argu-
mente duc către desfi inţarea con-
strucţiilor care acum parazitează 
Faleza Inferioară. 

 Ce spune 
primarul Ionuţ Pucheanu 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, ne-a confi rmat 
acest fapt: „În viitorul proiect 
tehnic de revitalizare turistică 
a Falezei Dunării vorbim despre 
desfi inţarea construcţiilor - res-
taurante şi baruri - ridicate mai 
mult sau mai puţin estetic, mai 
mult sau mai puţin legal, de-a 
lungul vremii. Cel mai probabil 
- pentru a nu crea o panică inuti-
lă - vor rămâne două restaurante. 
Vorbim despre cel de sub scările 
de la Elice, dar care va trebui să-şi 
restrângă activitatea, pentru că în 
momentul de faţă este ceva mai 
extins decât ar trebui, şi despre 
cel din vecinătatea scărilor. 

În rest, pe toată lungimea Fa-
lezei Inferioare, vor fi  desfi inţate 
toate construcţiile. 

Ulterior, pe întreaga întindere 
a Falezei, vor exista cinci puncte 
de alimentaţie publică, pentru 
restaurante şi terase. În aceste 
locuri, Faleza se va extinde că-
tre Dunăre. Vor fi  nişte estacade 
- dacă le putem spune aşa - uni-
tare ca model şi suprafeţe. Vor fi  
construite în cadrul proiectului 
şi ulterior închiriate prin licitaţie 
publică“, ne-a declarat în exclusi-
vitate primarul Ionuţ Pucheanu.

Fireşte, curăţarea Falezei In-
ferioare de toate coşmeliile care 
o parazitează nu se va întâmpla 
peste noapte. Dar poate fi  trans-
pusă în realitate în cadrul unui 
proiect cu  fonduri europene.  .
  Foto: Anca Melinte

MALUL DUNĂRII SCAPĂ DE CONSTRUCŢIILE CARE O PARAZITEAZĂ  .  PLANURI

 COPII LUAŢI 

CU SALVAREA 

DE LA PLAJA 

„DUNĂREA“

ACCIDENTE. Doi minori 

care se afl au la Plaja „Dunărea“ 

au ajuns la spital, marţi dimineaţă, 

după ce s-au accidentat şi au 

avut nevoie de îngrijiri medicale. 

Ambulanţele de la SAJ şi SMURD 

au fost solicitate să intervină, pe 

rând, pentru o fetiţă în vârstă de 

7 ani şi un băieţel cu trei ani mai 

mare, pe care i-au transportat 

la Spitalul de Pediatrie. Copila, 

originară din Iaşi, a fost la un pas să 

se înece, dar a fost scoasă la timp 

din bazin şi i-a fost acordat primul 

ajutor chiar înainte de sosirea 

echipajului de urgenţă. Băieţelul, în 

vârstă de 10 ani, a avut şi el nevoie 

să fi e dus la spital după ce şi-a rupt 

o mână, pentru că a alunecat pe 

grilajul de plastic al bazinului pentru 

copii, în jurul căruia alerga.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Portului şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Iveşti şi Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  

la Matca şi Smârdan. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponeşti. . Mariana Constandache
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Dana 32 din Portul Docuri, 
refăcută din temelii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care, în contextul 

războiului din Ucraina, 

modernizarea infrastructurii 

de transport din porturile de 

la Dunărea Maritimă a devenit 

„prioritate zero“ la nivel 

internaţional, Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi a marcat marţi, 

22 august, darea în folosinţă 

a unei importante investiţii - 

modernizarea Danei 32, din 

Portul Docuri, un proiect în 

valoare de 5,7 milioane de euro. 

Dana 32, aferentă silozului 
de cereale proiectat de Anghel 
Saligny, este una dintre „vetera-
nele“ transportului de mărfuri 
din Galaţi, însă perioada lungă 
de exploatare - lucrările pree-
xistente au o vechime de 80-100 
de ani! - a dus la o şubrezire şi 
o instabilitate a cheiului. La asta 
s-au adăugat capriciile Dunării - 
uneori prea mică, făcând difi cilă 
operarea navelor, alteori prea 
mare, ameninţând cu inundarea 
portului.

Proiectul „Lucrări de infra-
structură portuară chei Dana 32 
- Port Docuri Galaţi“, demarat de 
APDM Galaţi, a fost menit să rea-
ducă Dana 32 „în secolul XXI“, să-i 
redea o nouă viaţă şi să ofere con-
diţii moderne de operare a nave-
lor. Acest lucru a fost posibil gra-
ţie unei fi nanţări europene, prin 
POIM 2014-2022, valoarea totală a 
investiţiei fi ind de 28,75 milioane 
de lei, din care 24,23 milioane de 
lei au fost cheltuieli eligibile. 

Modernizarea cheiului afe-
rent Danei 32 a fost, practic, 
una integrală, pornind de la 
structura de rezistenţă, platfor-

ma de operare şi utilităţi oferite 
transportatorilor. 

„Prin acest proiect s-au rea-
lizat modernizarea şi reabilita-
rea a 70 de metri liniari - front 
acostare, prin execuţia unui nou 
chei vertical, care l-a înglobat pe 
cel deja existent, dar s-a refăcut 
şi întreaga suprastructură a che-
iului. De asemenea, s-a realizat 
şi racordarea Danei maritime 32 
la utilităţi - reţele electrice şi de 
apă-canal, în scopul alimentării 
cu energie şi apă a navelor. Nu în 
ultimul rând, pentru deservirea 
danei s-a realizat şi un nou post de 
transformare cu o putere de 500 
KVA“, a declarat directorul APDM 
Galaţi, Marcela Daniela Costea. 

Un mare avantaj al noii struc-
turi a Danei 32 va fi  acela că navele 

maritime vor putea acosta direct 
la chei, indiferent de nivelul Du-
nării. Acest lucru va permite ope-
rarea rapidă a mărfurilor, fapt ce 
va creşte atractivitatea Portului 
Docuri - situat, de altfel pe reţea-
ua Trans-Europeană de Transport 
(TEN-T) - în includerea acestuia în 
noile lanţuri logistice. Lucrările 
hidrotehnice vor permite ca la 
Dana 32 să fi e operate marile nave 
maritime - vor putea acosta chiar 
şi nave de 5.000-6.000 tdw, sin-
gura limitare fi ind capacitatea 
admisă în Bara Sulina - iar capa-
citatea de încărcare - descărcare 
a mărfurilor ar urma să crească 
cu aproape 100.000 de tone, la 
250.000 de tone anual. 

Prezenţi la darea în folosinţă 
a noilor facilităţi ale infrastruc-

turii de transport, reprezentanţii 
autorităţilor publice locale şi ju-
deţene au ţinut să sublinieze rolul 
pe care porturile de la Dunăre îl 
au pentru Galaţi. Potrivit vicepri-
marului Lucian-Valeriu Andrei, 
proiectele derulate de adminis-
traţia portuară „aduc plusvaloare 
comunităţii şi creştere economi-
că pentru Galaţi“. La rândul său, 
vicepreşedintele CJ Galaţi, Mitică 
Sandu, a arătat faptul că „noi, 
ca gălăţeni, nu putem fi  decât 
mândri de faptul că investiţiile 
din porturi consolidează poziţia 
Galaţiului pe harta economică a 
României“.

Demarate în martie 2021, pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor din 
cadrul proiectului Danei 32 au 
revenit, în urma procedurilor de 
licitaţie publică, asocierii Vepex 
Com SRL (lider), BCPC - Biroul de 
Consultanţă Proiectare în Con-
strucţii, Hidrotehnica Romcon-
struct şi Superquatro Grup. Pe 
parcursul lucrărilor, proiectul a 
trecut şi prin provocările ridicate 
de pandemia de Covid-19 sau cele 
apărute după izbucnirea războiu-
lui din Ucraina. 

În prezent, noile investiţii des-
chid perspectiva ca Portul Docuri 
să joace un rol mai activ în ca-
drul „coridoarelor solidarităţii“, 
menite să faciliteze exporturile 
de mărfuri, în special cereale, 
din Ucraina. După cum v-am 
informat în paginile ziarului 
„Viaţa liberă“, în urma recente-
lor negocieri la nivel înalt de la 
Galaţi, dintre reprezentanţi din 
SUA, UE, România, Ucraina şi 
Republica Moldova, s-a convenit 
elaborarea unui plan de măsuri 
menit să crească tranzitul de 
cereale ucrainene prin porturi-
le de la Dunăre.  . foto Ovidiu 

Amălinei

INVESTIŢIE DE 5,7 MILIOANE DE EURO  .  INFRASTRUCTURĂ

 VALUL 

DE CĂLDURĂ 

SE VA INTENSIFICA 

SPRE SFÂRŞITUL 

SĂPTĂMÂNII
CANICULĂ. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) 

a actualizat avertizările de caniculă 

şi a emis noi coduri galbene şi 

portocalii, în condiţiile în care 

valul de căldură va aduce, astăzi, 

temperaturi de până la 39 de grade.

În sud-vest, sud şi în sud-est, 

inclusiv în judeţul Galaţi, pentru 

care a fost emisă o avertizare Cod 

galben, astăzi va fi  în continuare 

caniculă. Disconfortul termic va fi  

ridicat, iar indicele temperatură-

umezeală (ITU) va depăşi pragul 

critic de 80 de unităţi. Temperaturile 

maxime se vor situa în general între 

33 şi 37 de grade, iar minimele se 

vor încadra între 17 şi 23 de grade.

ANM atenţionează că valul de 

căldură se va intensifi ca din nou 

spre sfârşitul săptămânii.  . V.L.   
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Parcul „Carol I“, 
redeschis gălăţenilor 
după modernizare

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Mi-nu-nat! Ne place foarte 

mult!“, „Hai la umbră, că leșin 

de cald!“, „Mai ţii minte cum 

spuneai, Natalia: «Mami, iar mă 

duci în parcul fără leagăne?!». 

Uite ce frumos arată acum! Are 

loc de joacă și poţi să faci și 

sport!“, „Sunt și peștișori în lac? 

Sau măcar broscuţe?!“... Acestea 

sunt doar câteva dintre reacţiile 

gălăţenilor care, luni după-

amiază, au umplut Parcul 

„Carol I“ (fost CFR), redeschis 

publicului după o modernizare 

care a durat 14 luni.

Numeroși gălăţeni de toate 
vârstele, în special locuitori ai 
zonei, au venit, luni, 21 august 
2023, la redeschiderea Parcului 
„Carol“, după o modernizare cu 
fonduri europene atrase de Pri-
măria Galaţi.

„Foarte frumos! Este o trans-
formare radicală a parcului. Ne 
plăcea și înainte, că era un loc 
umbrit, plin de copaci, dar acum 
putem să spunem că este cel 
mai frumos parc din oraș“, ne-a 
declarat una dintre gălăţencele 
care tocmai străbătuse labirintul 
special amenajat. Acesta este unul 
dintre punctele de atracţie ale 
parcului, alături de foișor, luciul 
de apă, spaţiul de joacă pentru co-
pii și cel de fi tness.

„Locuim în această zonă! E mi-
nunat! Vrem să vedem cascada. E 
mai wow și după aceea mergem la 

locul de joacă“, ne-a spus o mămi-
că venită cu fetiţa în parc.

„Stăm la două minute de parc, 
de când așteptăm să se redeschi-
dă! Sper ca Pufi  să se bucure de 
spaţiul de joacă pentru căţei!“, 
ne-a declarat, entuziasmată, stă-
pâna unei căţelușe mici și foarte 
energice.

„Redăm gălăţenilor unul din-
tre cele mai vechi parcuri din Ga-
laţi. După o investiţie de aproape 
două milioane de euro, avem un 
parc mult schimbat faţă de ceea 
ce știam, cu cinci zone diferite de 
activităţi. Avem prima zonă ame-
najată pentru iubitorii de anima-
le, pentru că am avut solicitări din 
partea dumnealor să vină cu căţe-
ii în parc. Există un mic lac artifi -
cial, o zonă pentru copii, fântâni 
arteziene. Avem 114 arbori nou-
plantaţi, din care 45 sunt cireși 
japonezi. La primăvară, când vor 
înfl ori, vor crea o feerie de culoa-
re“, a declarat primarul Ionuţ Pu-
cheanu, la inaugurare.

De ce foișorul a rămas aici
Edilul-șef a oferit și explicaţii 

pentru faptul că pavilionul rustic, 
realizat în 1913 de inginerul Va-
sile Petrescu, a rămas în Parcul 
„Carol“, deși a făcut parte, iniţial, 
din ansamblul din Parcul „Emi-
nescu“: „Vă pot spune a suta oară 
că nu ar fi  putut fi  adus pentru 
că nu ar fi  suportat transportul 
în Parcul «Eminescu». Cu chiu, cu 
vai am reușit să găsim o echipă de 
muncitori care să-l renoveze. Mă 
bucur că astăzi este în siguranţă. 

Cei care vor să se bucure de un 
strop de Parc «Eminescu» în Par-
cul «Carol» vor putea să o facă“, a 
spus primarul.

Facilităţi
Conform datelor ofi ciale furni-

zate la solicitarea noastră, supra-
faţa spaţiilor verzi din parc a cres-
cut de la 21.474 mp la 21.612 mp. 
Aleile și platformele ocupă 4.400 
mp - suprafaţă similară cu cea di-
nainte, iar luciul de apă - 441 mp.

Parcul are cinci zone cu func-
ţii specifi ce. În zona de in-
trare și aleea centrală este 
o platformă pietonală cu 
jocuri de apă, dar și o alee 
centrală cu paviment din 
dale cu inserţii de iarbă și 
două oglinzi de apă (fân-
tâni cu jeturi). Există 
și o alee istorică ce 
punctează câteva 
date impor-
tante din is-

toria orașului. Urmează zona de 
alei pietruite și înierbate simple 
cu vegetaţie în trepte ce formează 
un mic spaţiu cu vedere la lac. O 
altă zonă este cu gradene și cas-
cadă, iar zona de agrement are 
loc de joacă și echipamente de 
fi tness. În plus, a fost realizată și 
o zonă specială pentru animale 
companie.

Au fost amenajate spaţiile ver-
zi și aleile pietonale, s-a instalat 
mobilier nou, precum și echipa-
mente de fi tness și echipamente 
de joacă pentru copii, s-a refăcut 
împrejmuirea și s-a instalat ilu-
minat ambiental cu corpuri LED, 
s-au realizat reţele noi de apă și ca-
nalizare, precum și sistem de iri-
gaţie. Mai mult, parcul benefi cia-
ză și de instalaţie de supraveghere 
video. A fost amenajată toaleta și 

un punct de colectare selec-
tivă a deșeurilor și e pre-
văzută amplasarea a două 
chioșcuri pentru alimen-

taţie publică, conectate la reţeaua 
de apă și energie electrică.

Proiect european 
pentru un parc istoric

Valoarea totală a proiectului 
fi nanţat prin POR 2014-2020 a 
fost de 9.613.081,87 lei, iar cofi -
nanţarea de la bugetul local a 
fost de 192.261,63 lei. Investiţia 
a fost pusă în operă de asocierea 
Consumcoop Galaţi - Fragar Tra-
ding SRL - Submit SRL. Conform 
datelor din portalul achiziţiilor 
publice, valoarea iniţială a con-
tractului a fost de 6.114.277 de 
lei fără TVA şi a ajuns, în urma 
ajustărilor, la 8.028.645 de lei fără 
TVA. Între timp, şi liderul asocie-
rii şi-a schimbat numele în Coop 
Galaţi Societate Cooperativă.

„Nu-mi rămâne decât să sper 
că cetăţenii vor înţelege eforturile 
făcute pentru ei și vor păstra par-
cul la standardul de azi. Evident, 
rămâne în sarcina noastră, a au-
torităţilor, să păstrăm standardul 
spaţiilor verzi așa cum le vedem 
azi, la inaugurare“, a mai spus 
primarul.

Parcul „Carol I“ este menţionat 
de către Gheorghe N. Munteanu 
Bârlad în lucrarea „Galaţii“ între 
parcurile existente în oraș în anul 
1927. În anul 2020, Consiliul Local 
Galaţi a hotărât schimbarea de-
numirii Parcului „CFR“ în Parcul 
„Carol I“, având în vedere rolul de-
fi nitoriu pe care regele Carol I l-a 
avut în istoria României, inclusiv 
în istoria orașului Galaţi. . foto 

Anca Melinte

PROIECT EUROPEAN FINALIZAT DUPĂ 14 LUNI  . INAUGURARE
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Tânăra moartă 
în Maternitatea Botoşani 
nu a primit îngrijiri 
timp de şapte ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tânăra de 25 de ani care a 

decedat, vineri dimineaţă, în 

Maternitatea din Botoşani nu 

a benefi ciat, timp de aproape 

şapte ore, de îngrijiri medicale, 

se arată într-un raport preliminar 

întocmit de Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Botoşani, citat de 

Agerpres. 

Potrivit sursei citate, pacienta 
Alexandra Ivanov a fost internată 
la ora 23,30 cu „sângerare pe căi 
genitale externe, dureri hipogas-
trice şi lombare“. Diagnosticul 
stabilit la internare a fost de „sar-
cină oprită în evoluţie, metrora-
gie minoră, observaţie anemie se-
cundară“. Inspectorii sanitari au 
stabilit că „de la ora 00,45, când 
i s-a administrat ser fi ziologic şi 
un medicament, până la 07,35 nu 
a mai fost efectuată nicio mane-
vră de îngrijire“ pentru tânăra 
respectivă.

„În intervalul orar 23,30 - 
00,45, pacientei i s-au efectuat in-
vestigaţii clinice şi paraclinice şi 
i s-a administrat tratament simp-
tomatic. La ora 00,53, analizele de 
laborator au fost fi nalizate, afl ân-
du-se la dispoziţia medicului de 
gardă. În intervalul orar 00,45 

- 07,35, nu au fost consemnate 
în foaie investigaţii, intervenţii 
terapeutice şi manevre de îngri-
jire. La ora 07,35, s-a consemnat 
agravarea bruscă a stării genera-
le şi pacienta a fost transferată la 
ATI, unde i s-au efectuat mane-
vre de resuscitare timp de 40 de 
minute fără succes, la 8,20 decla-
rându-se decesul“, se precizează 
în raportul făcut public de DSP. 
Printre alte nereguli, inspecto-

rii DSP au constatat că „la data 
controlului, unitatea sanitară nu 
a pus la dispoziţia inspectorilor 
sanitari procedura/ protocolul 
privind gestionarea unor astfel 
de cazuri“. Inspectorii sanitari 
au mai solicitat documente su-
plimentare de la unitatea sani-
tară, precum note de relaţie a 
întregului personal, procedurile 
şi protocoalele terapeutice, rezul-
tatul analizei necroptice şi alte 

documente necesare fi nalizării 
acţiunii de inspecţie.

Potrivit ofi cialilor DSP, cazul 
urmează a fi  analizat şi în cadrul 
Comisiei Judeţene de Analiză Pro-
fesională a Deceselor Materne.

Conducerea Spitalului Jude-
ţean de Urgenţă „Mavromati“ 
din Botoşani a dispus realizarea 
unei anchete interne după ce tâ-
năra însărcinată în 13 săptămâni 
şi mamă a trei copii a murit, după 
o noapte de spitalizare, în condiţi-
ile în care sarcina i se oprise din 
evoluţie. Presa locală a publicat, 
sâmbătă, mesaje trimise de tână-
ra femeie atât medicului curant, 
cât şi celui de gardă, în care se 
roagă de aceştia să o chiureteze, 
explicând că nu mai suportă du-
rerile, relatează news.ro.

Personalul medical de la Ma-
ternitatea din Botoşani care era 
de gardă în noaptea respectivă 
are activitatea suspendată, în 
urma deciziei conducerii spita-
lului. De asemenea, şefi i unităţii 
sanitare au cerut realizarea unui 
audit extern care să evalueze 
modul în care protocoalele au 
fost aplicate şi au sesizat Comi-
sia de disciplină, Consiliul Etic 
din cadrul spitalului, dar şi Co-
legiul Medicilor şi Ordinul Asis-
tenţilor Medicali. . Sursa foto:

botosaninews.ro

RAPORT PRELIMINAR AL INSPECTORILOR SANITARI  .  DSP

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicatul Culturalia, al an-
gajaţilor din Ministerul Culturii, 
trage un semnal de alarmă cu pri-
vire la intenţia Guvernului de a 
descentraliza Direcţiile Judeţene 
pentru Cultură şi Direcţia pentru 
Cultură a Municipiului Bucu-
reşti. O astfel de măsură va crea 
un confl ict de interese, pentru că 
autorităţile publice locale au, de 
multe ori, propriile proiecte imo-
biliare, cu benefi cii directe. Asta 
va duce la distrugerea clădirilor 
de patrimoniu, fără să se facă 
vreo economie semnifi cativă la 
bugetul de stat, întrucât salarii-

le în Direcţiile Judeţene pentru 
Cultură sunt între 2.100 de lei şi 
3.574 de lei net, se afi rmă într-un 
comunicat.

Sindicatul a transmis un me-
moriu Guvernului, în care arată 
toate riscurile pe care descentrali-
zarea le-ar presupune. „Elimina-
rea celor puţin peste 200 de anga-
jaţi din direcţiile judeţene pentru 
cultură, plătiţi oricum sub nive-
lul oricărui alt serviciu deconcen-
trat, nu ar aduce niciun serviciu 
bugetului. Să distrugi patrimo-
niul cultural naţional, pentru a 
face o economie nesemni fi cativă 
nu e deloc productiv pentru un 
stat de drept. Sperăm ca mesajul 
nostru să ajungă la premier şi să 

oprim masacrarea Culturii”, a de-
clarat vicepreşedintele sindicatu-
lui, Marius Voicu.

 Cheltuielile totale cu aceste 
direcţii sunt aproximativ 2% din 
bugetul Ministerului Culturii, 
subfi nanţat deja în raport cu ne-
voile efective. De asemenea, tre-
cerea Direcţiilor pentru Cultură 
în subordinea consiliilor judeţe-
ne va duce la dispariţia completă 
a atributelor Ministerului Cultu-
rii, care nu va mai putea să im-
plementeze politici de reglemen-
tare, de salvare şi de promovare 
a patrimoniului cultural şi nu va 
mai putea monitoriza starea pa-
trimoniului cultural naţional, se 
mai arată în comunicat. .

culturalia
Guvernul face economie, dându-i afară pe cei cu salarii mici

Fostul poliţist 
Cristian Cioacă, 
eliberat 
condiţionat

 INSPECŢIA 

JUDICIARĂ 

VERIFICĂ 

TOATE DOSARELE 

LEGATE 

DE DROGURI 

ELODIA. Fostul poliţist 

Cristian Cioacă va fi  eliberat con-

diţionat, a decis Tribunalul Argeş. 

În iunie 2014, Cioacă a fost 

condamnat la 15 ani şi 8 luni de 

închisoare pentru uciderea soţiei 

sale, avocata Elodia Ghinescu. 

Decizia Tribunalului Argeş este 

defi nitivă. Cristian Cioacă este în-

carcerat la Penitenciarul Mioveni. 

Prima instanţă, Judecătoria Pi-

teşti, îi respinsese fostului poliţist 

cererea de eliberare condiţiona-

tă. . Cristinel Luca

CONTROALE. Inspecţia 

Judiciară va verifi ca toate dosa-

rele legate de droguri şi infracţiuni 

conexe de la parchetele din ţară, 

relatează Mediafax. „Inspectorul-

şef al Inspecţiei Judiciare a dispus 

efectuarea unui control tematic la 

nivel naţional privind cauzele având 

ca obiect deţinerea de substanţe 

interzise şi infracţiuni săvârşite sub 

infl uenţa acestora”, anunţă Inspecţia 

Judiciară. Controlul tematic a fost 

anunţat după ce Vlad Pascu (foto), 

un tânăr de 19 ani, drogat, a intrat 

cu maşina într-un grup de tineri, 

sâmbătă dimineaţă, omorând doi 

dintre ei. El a fost oprit în trafi c cu 

câteva ore înainte de eveniment. În 

autoturism au fost găsite droguri, dar 

a fost testat doar cu etilotestul. Şeful 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Constanţa, chestorul Constantin 

Glugă, a declarat, luni, că tânărul 

afl at drogat la volan, care a omorât 

doi tineri şi a rănit alţi trei în locali-

tatea 2 Mai, fusese oprit în trafi c de 

poliţişti cu circa trei ore înainte de 

producerea accidentului rutier şi 

dus la secţie, unde, după ce a fost 

testat pentru alcool, iar rezultatul a 

ieşit negativ, a fost lăsat să plece. 

„După zeci de ani în care fl agelul 

drogurilor a fost abordat marginal, 

această luptă va fi  de durată, va cere 

sacrifi cii, resurse şi un front comun al 

instituţiilor şi al societăţii. Voi arunca 

în luptă toate forţele cu competenţe 

legale din MAI”, a spus, luni, ministrul 

de Interne, Cătălin Predoiu.  . C.L.

sursa foto: news.rou
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Cinci medici Cinci medici 
specialişti specialişti 
nu i-au nu i-au 
descoperit descoperit 
boalaboala

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Nicu Stănescu este un tip fi rav, 

cald, bun, sensibil și extrem 

de talentat în ceea ce face: 

fotografi e artistică și fi lme 

scurte. O boală necunoscută 

a fost însă gata să-l termine. 

Consultaţiile de specialitate 

și tratamentele prescrise nu 

i-au făcut niciun bine. Ba chiar 

i-au mâncat toţi banii; pe ai lui, 

ai rudelor, ai prietenilor. Iată 

mărturisirea plină de amar a 

bietului om. 

  Sistem sanitar bolnav 
„Pe parcursul unui an tumul-

tuos, am pășit pragul ușilor a trei 
medici neurologi din Galaţi și a 
doi din București, în speranţa că 
vor găsi răspunsul la suferinţa 
mea. Cu toate acestea, dezamăgi-
tor, niciunul dintre acești medici 
nu a reușit să descopere cauza 
simptomelor mele. Internările în 
spitale și tratamentele prescrise 
de acești specialiști nu au funcţi-
onat, provocându-mi frustrări și 
neputinţă. 

 Sătul de acest ciclu și în do-
rinţa vehementă de a găsi răspun-
suri, am decis să preiau controlul 
și să încep să caut singur cauzele 
suferinţei mele. Am căutat pe 
Google simptomele pe care le 
aveam și răspunsul căutărilor 
mele a fost generat într-o listă de 
mai multe afecţiuni. Printre aces-

tea, am găsit simptomele descrise 
pentru boala Lyme.

M-am prezentat la un labora-
tor și am solicitat testul pentru 
detectarea bolii Lyme. Așteptarea 
a fost grea, dar după câteva 
zile am primit rezultatul mult 
așteptat. Testul a ieșit pozitiv! Am 
reușit prin determinarea mea să 
fac ceea ce niciunul dintre medici 
nu a reușit, să-mi găsesc singur 
diagnosticul!“

 Ce este boala Lyme? 
 Boala Lyme este o boală in-

fecţioasă sistemică produsă de o 
bacterie (Borrelia burgdorferi), 
transmisă omului prin înţepă-
tura unor căpușe infectate. Este 
supranumită și „boala cu 1.000 
de feţe“, din pricina faptului 
că, afectând întregul organism, 
simptomele și semnele ei mimea-
ză unele ale altor boli, iar reacţia 
individuală faţă de agentul pato-
gen este foarte diferită de la om 
la om. Infecţia afectează neuro-
logic, cardiac, hepatic, pulmonar, 
oftalmologic, putând duce chiar 
la paralizie totală. 

„Mesajul meu pentru ceilalţi 
pacienţi este să nu retrăiască 
această luptă singuri. Dacă există 
dubii și dacă simptomele persistă, 
nu ezitaţi să căutaţi răspunsurile 
de care aveţi nevoie.“

„Mă întreb cum a fost posibil 
ca niciunul dintre medicii neu-
rologi pe care i-am consultat să 
nu-și fi  pus întrebarea simplă: ar 
putea fi  boala Lyme? Cum au pu-

tut să mă paseze de colo-colo fără 
a evalua această posibilitate? 

Din nefericire, procesul di-
agnosticării a implicat nu doar 
timp și energie, ci și o sumă 
semnifi cativă de bani, deoare-
ce am încercat multiple terapii 
și consulturi medicale până la 
descoperirea bolii. Foarte des, 
boala Lyme este o afecţiune sub-
estimată și ignorată de sistemul 
medical, fapt care face ca trata-
mentul să fi e mai difi cil și cu cos-
turi foarte ridicate. Medicamen-
tele necesare pentru a controla 
infecţia sunt extrem de scumpe, 
iar vizitele frecvente la specia-
list și terapiile complementare 
solicitate pot acumula costuri 
semnifi cative.“

 Apel umanitar  
"Mă afl u într-o situaţie de ur-

genţă, în care timpul este esen-
ţial, iar sprijinul dumneavoastră 
fi nanciar poate face o diferenţă 
imensă pentru sănătatea mea 
pe termen lung. Prin urmare, 
vă rog să luaţi în considerare 
acordarea unui sprijin fi nanciar 
pentru a-mi permite să continui 
tratamentul necesar. Orice sumă 
donată va fi  extrem de apreciată 
și va fi  utilizată exclusiv în vede-
rea achiziţionării medicamente-
lor necesare, precum și pentru 
a acoperi costurile terapiilor și 
consultaţiilor medicale asociate 
cu tratamentul bolii Lyme.

Dacă doriţi să contribuiţi 
fi nanciar la această cauză sau 

aveţi întrebări suplimentare, vă 
rog să mă contactaţi la adresa 
de email nicustanescu_image@
yahoo.com.

 Sunt recunoscător pentru ori-
ce formă de sprijin pe care sunteţi 
dispuși să o oferiţi și sunt pregătit 
să vă furnizez orice documente 
sau informaţii care să ateste uti-
lizarea corectă și transparentă a 
fondurilor donate.

 O contribuţie din partea dum-
neavoastră ar face o diferenţă 
semnifi cativă în viaţa mea și în 
șansa mea de a recăpăta o stare 
de sănătate normală.

 Vă mulţumesc din sufl et pen-
tru timpul acordat citirii acestei 
scrisori și pentru orice sprijin 
fi nanciar sau moral pe care îl 
puteţi oferi. Îmi exprim cea mai 
profundă gratitudine în faţa 
bunăvoinţei dumneavoastră și 
speranţei că mă veţi ajuta să în-
frunt această provocare cu puţin 
mai multă ușurinţă. În numele 
meu și al tuturor celor afectaţi 
de boala Lyme, vă mulţumesc 
anticipat pentru generozitate și 
bunăvoinţă.

 Cu respect sincer, 
 Nicu Stănescu“

S-A DIAGNOSTICAT SINGUR, CĂUTÂND PE INTERNET  .  REVOLTĂTOR

Nicu Stănescu ne cere ajutorul  u

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și astăzi, 23 august. 

Echipajele rutiere se vor afl a în 

următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Basarabiei/

strada Traian (Baia Comunală); 

strada Traian, de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian; bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. M. Constandache 

Tancrad 
caută 
250 de 
muncitori

ANGAJĂRI. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi era, luni, de 493, pentru 42 de 

ocupaţii. Jumătate dintre ele, 250 la număr, 

erau pentru „muncitor necalifi cat la întreţinerea 

de drumuri, poduri și baraje” și erau oferite de 

constructorul Tancrad. Ocupaţii cu posturi mai 

numeroase sunt cele de vopsitor industrial (20), 

supraveghetor jocuri (10), sudor (17), muncitor 

necalifi cat la asamblarea și montarea pieselor 

(78), muncitor necalifi cat în metalurgie (15), 

lăcătuș construcţii metalice și navale (10), feme-

ie de serviciu (15).  . Cristinel Luca

Cei care vor să doneze 
o pot face în conturile: 

Stănescu Nicolae - 
RO02BTRLRONCRT0CE5569001 

(RON) 
şi Stănescu Nicolae - 

RO46BTRLEURCRT0CE5569001 
(EUR).
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performanţă
CS Universitatea, campioană naţională la volei pe plajă

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Actuala ediţie a Campiona-
tului Naţional de volei pe plajă, 
competiţie ale cărei meciuri se 
dispută într-un cadru special (pe 
nisip), a fost mai animată ca altă-
dată. Cele 12 echipe și-au disputat 
șansele în mai multe etape, de fi -
ecare dată două competitoare 
ieșind în evidenţă. Acestea sunt 
CS Universitatea Galaţi, în formu-
la Sorina Răileanu - Diana Milea, 
respectiv, CS Oţelul Roșu.

 Gălăţencele, de pildă, s-au cla-
sat pe primul loc la Rm. Sărat și 
pe al doilea la Sibiu și București. 

Lovitura decisivă au dat-o în me-
ciul fi nal, găzduit de orașul Iași. 
Adversarele de la Oţelul Roșu, 

Alexandra Ordean și Adina Stan-
ciu, au opus o dârză rezistenţă, 
însă tenacitatea, puterea de lup-

tă, dar în special calitatea tehnică 
a gălăţencelor și-au spus cuvân-
tul. Fetele noastre au avut tăria 
să recupereze, în meciul decisiv, 
defi citul de puncte în momente-
le-cheie, de la 12-16 și 18-19, să 
câștige în prelungirile primului 
set cu 27-25, respectiv, 21-19 în 
cel de-al doilea. Această victorie a 
adus în vitrina clubului gălăţean 
din strada Domnească mult râv-
nitul titlu de campioană a Româ-
niei și medaliile de aur, de către 
două fete de aur!

 Maniera în care a fost obţinu-
tă această performanţă a fost una 
deosebită, cu patru victorii decisi-

ve, fără set pierdut.  .

Oţelul rămâne 
în zona retrogradării

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fără să fi  câștigat niciun 

meci în șase etape, echipa 

gălăţeană este una dintre cele 

două grupări fără victorie în 

Superligă. 

 Doar Oţelul și FC Botoșani, 
chiar echipele care au făcut între 
ele cel mai prost meci al sezonu-
lui (0-0), sunt cele care au rămas 
fără nicio partidă câștigată după 
primele șase etape.

 Iar Oţelul mai fi gurează în 
continuare cu un aspect negativ, 
fi ind pe ultimul loc la număr de 
goluri înscrise. Trupa lui Dorinel 
Munteanu a marcat doar de trei 
ori până acum, ceea ce înseamnă 
o îngrijorătoare medie de doar un 
gol la două etape.

 Singurul capitol la care Oţe-
lul se menţine bine în continua-
re, pentru care a și obţinut cinci 
remize din șase etape, este cel al 
golurilor primite. Cu doar cinci 
goluri încasate, Oţelul ar fi  pe 
locul 4 în Superligă la acest capi-
tol, la egalitate cu Hermannstadt. 
CSU Craiova, FCSB și Sepsi sunt 
echipele cu goluri mai puţine 
încasate. 

 Etapă nebună, 
cu 31 de goluri 

În afară de meciul Oţelului 
de la Botoșani, care a făcut notă 
discordantă cu restul partide-
lor, etapa a șasea din Superligă 
a fost una extrem de spectacu-
loasă. S-au marcat 31 de goluri 
în celelalte 7 partide, ceea ce 
înseamnă o medie de peste 4 
goluri pe meci. Această medie a 

fost ridicată foarte mult de pri-
mul și ultimul meci al etapei, 
în ambele marcându-se de câte 
șapte ori.

 Iată rezultatele complete ale 
etapei a șasea: Petrolul - FCU 
1948 Craiova 4-3, CSU Craiova - 
UTA 3-0, FC Botoșani - OŢELUL 
0-0, FC Voluntari - Dinamo 2-3, 
Rapid - Farul 3-1, FCSB - Poli Iași 
2-1, Sepsi - Hermannstadt 1-1, 
„U“ Cluj - CFR Cluj 3-4.

 Clasamentul după șase eta-
pe se prezintă astfel: 1. FCSB 15 
puncte, 2. CSU Craiova 14 p, 3. 
Petrolul 11 p, 4. CFR Cluj 10 p, 
5. Sepsi 9 p, 6. FC Voluntari 9 p, 
7. Rapid 8 p, 8. FC Hermannstadt 
7 p, 9. Dinamo 7 p, 10. Farul 6 
p, 11. FCU 1948 Craiova 6 p, 12. 
„U“ Cluj 6 p, 13. OŢELUL 5 p, 14. 
UTA 4 p, 15. FC Botoșani 3 p, 16. 
Poli Iași 3 puncte.

 Bulgarul Jelev, cel mai 
bun „oţelar“ la Botoșani 

Din echipa folosită de Dorinel 
Munteanu, cele mai bune date 
statistice le-a acumulat bulgarul 
Jelev, cu un indice de 7,8 ca medie 
(10 este maximum), conform da-
telor InStat. Acesta a fost urmat 
de Lovrici (7,3) și Cisotti (7,2). La 
polul opus, cele mai mici note 
le-au strâns Cîrjan (6,2) și Jardan 
(6,4). 

 Cu toate că fusese anunţat în 
echipa etapei precedente de către 
LPF, Jardan nici la meciul cu „U“ 
Cluj n-a avut o prestaţie cu adevă-
rat bună statistic, având un indice 
de 6,5, sub Pop (7,4), Cisotti (7,3), 
Jelev (7,3), Lovrici (7,2), în timp ce 
portarul Stoian (5,3) a fost cel mai 
slab. O prestaţie este considerată 
bună statistic când se obţine o me-
die de peste 7,0 la un meci. .

ANALIZA ETAPEI DIN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
La Brașov 
se patinează, 
în august

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
Galaţi, 
cu trofeul 
pe masă

FUTSAL. Campionii de la United 

au de jucat primul meci ofi cial al noului 

sezon de futsal, fi nala Supercupei, îm-

potriva celor de la CSM Deva. În partida 

de astăzi, 23 august, de la ora 19.00, ce 

se va desfășura la Sf. Gheorghe (teren 

neutru), United participă din postura de 

echipă campioană a ediţiei anterioare, în 

timp ce formaţia din Deva este deţină-

toarea „Cupei României“.   După acest 

meci, United va porni la drum spre prima 

deplasare din Liga I, având de jucat 

sâmbătă, în judeţul Arad, cu nou-promo-

vata Şoimii Şimand.   . Florin Radu

PATINAJ. Sportivii sec-

ţiei de patinaj artistic ai Clubului 

Sportiv Dunărea Galaţi au făcut un 

cantonament de două săptămâni 

la Brașov, acolo unde patinoarul 

funcţionează. Antrenoarea Ramona 

Dinu a condus un grup format din 

opt sportivi, cei mai cunoscuţi fi ind 

Rihana Rusu, Amelie Alexandru 

și Natalia Danis. Acum, gălăţenii 

pregătesc sezonul pe uscat, în 

speranţa deschiderii cât mai curând 

a patinoarului de acasă.

LUPTE. Turneul Internaţional 

de seniori „Ion Cornianu & Ladislau 

Simon“, ce a avut loc la București, 

s-a încheiat cu succes pentru luptă-

torii români. Aceștia au avut ocazia 

să lupte acasă, în pregătirea pentru 

Campionatul Mondial ce urmează 

în luna septembrie. Luptătorii noștri 

au încheiat competiţia cu un total 

de 17 medalii la cele trei stiluri şi 

pe podium în clasamentul gene-

ral pe naţiuni. Printre cei care au 

câștigat aurul se afl ă și gălăţeanca 

Cătălina Axente (categoria 76 kg), 

sportivă lansată de către Dumitru 

Buleandră.

TENIS. Gălăţeanul Mihai Le-

onard Mironescu a luat parte la un 

turneu de tenis în Capitală, la Under 

18. Elevul antrenorului Mircea 

Basarab (Clubul Dacia) a parcurs 

cu bine două tururi, pierzând a treia 

partidă. Clubul Dacia organizează 

în acest fi nal de săptămână (26-28 

august) un turneu pentru categoriile 

de vârstă Under 12, Under 16 și 

Under 18. .
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Nereguli 
în centre 
de asistenţă 
socială 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşurat, 
în cadrul unei campanii la nivel 
naţional, o serie de controale în 
centrele de asistenţă socială, de 
îngrijire sau de recuperare din 
judeţ. Controalele au avut loc în 
perioada 1-18 august şi au vizat 
respectarea prevederilor legale 
privind încheierea şi executarea 
contractelor individuale de mun-
că, precum şi pentru verifi carea 
modului în care sunt respectate 
cerinţele minime pentru îmbu-
nătăţirea securităţii şi protecţia 
sănătăţii lucrătorilor, de către 
angajatorii care desfăşoară ac-
tivităţi cu următoarele coduri 
CAEN: 8790, 8899, 8710 şi 8720.

În domeniul relaţiilor de mun-
că, au fost făcute controale la 21 
de locaţii, fi ind depistate două 
persoane prestând muncă nede-

clarată, ceea ce a dus la o amen-
dă de 20.000 de lei. Inspectorii de 
muncă au mai aplicat un avertis-
ment pentru nerespectarea pre-
vederilor privind timpul de mun-
că şi au decis 14 măsuri pentru 
remedierea neconformităţilor. 

Pe lângă primirea la muncă a 
doi salariaţi cu depăşirea duratei 
timpului de muncă stabilită în ca-
drul contractelor individuale de 
muncă cu timp parţial şi neres-
pectarea repausului săptămânal, 
alte defi cienţe constatate au fost 
neiniţierea negocierii contractu-
lui colectiv de muncă, nerespec-
tarea termenului de transmitere 
în Revisal a informaţiilor pri-
vind suspendarea contractului 
individual de muncă, precum 
şi nepăstrarea la locul de mun-
că a contractelor individuale 
de muncă (în format letric sau 
electronic) ale salariaţilor care 
prestează activitate în acel loc.  
Tot 21 de controale au fost făcu-

te de ITM Galaţi şi în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă. 
S-au depistat 15 neconformităţi, 
pentru care s-au dispus tot atâtea 
măsuri. Inspectorii de muncă au 
dat 13 avertismente şi o amendă 
de 3.500 de lei. Printre cele mai 
frecvente defi cienţe constatate 
de inspectorii de muncă s-au nu-
mărat nedeclararea la Registrul 
Comerţului a desfăşurării activi-
tăţii conform codului CAEN 8899 
la benefi ciari sau în afara sediului 
social, nestabilirea zonelor care 

necesită semnalizare de securita-
te şi sănătate în muncă, neactua-
lizarea autorizaţiei din punct de 
vedere al securităţii şi sănătăţii 
în muncă, neorganizarea activi-
tăţii de prevenire şi protecţie la 
nivelul asociaţiei. De asemenea, 
nu au fost evaluaţi factorii de risc 
biologic la care sunt expuşi lucră-
torii, nu a fost făcută evaluarea la 
riscuri specifi ce pentru grupuri 
sensibile la riscuri specifi ce şi nu 
s-a efectuat controlul medical pe-
riodic la scadenţă. .

VERIFICĂRI PENTRU PROTECŢIA ANGAJAŢILOR  .  ITM

 FONDURILE 

DE PENSII, 

PILONII LISTĂRII 

HIDROELECTRICA 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

659 de gălăţeni au reuşit să-şi 
găsească loc de muncă, cu spri-
jinul AJOFM Galaţi, în decursul 
lunii iunie, ceea ce face ca numă-
rul total al persoanelor angajate 
cu sprijinul instituţiei gălăţene 
în primele şase luni ale acestui 
an să fi e de 2.023, din care 979 
sunt femei.

Din totalul persoanelor ocupa-
te până la 30 iunie, 1.132 au peste 
45 de ani, 348 au vârsta mai mică 
de 25 de ani, 283 au vârstele cu-
prinse între 35 şi 45 de ani, 195 
au între 25 şi 30 de ani, iar 65 
au vârsta cuprinsă între 30 şi 35 
de ani. În funcţie de localitatea 
de reşedinţă, 1.049 din totalul 
persoanelor încadrate în muncă 
provin din mediul urban, iar 974 
sunt din mediul rural.

Potrivit AJOFM Galaţi, din 
punct de vedere al nivelului de 
pregătire al celor pentru care s-a 
identifi cat un loc de muncă, cele 
mai multe persoane sunt cu stu-
dii gimnaziale (593), şcoli profesi-
onale sau şcoli de arte şi meserii 
(556), urmate de cei cu studii li-
ceale (520 de persoane). Numărul 
celor cu studii superioare este de 
194, al celor cu studii primare şi 

fără studii este de 126, în timp ce 
persoanele cu studii postliceale 
încadrate sunt în număr de 34.

Din numărul total de persoa-
ne care au fost angajate prin in-
termediul AJOFM Galaţi, 491 fac 
parte din categoria persoanelor 
greu sau foarte greu ocupabi-
le. Încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se face pe baza 
unor anumite criterii: localitatea 

de reşedinţă (municipiu, oraş, sat 
reşedinţă de comună etc.), nivelul 
studiilor, vârsta, apartenenţa la 
un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (şomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilităţi, persoa-
nă de etnie romă, persoană libera-
tă din detenţie, persoană supusă 
riscului de a fi  trafi cată, tânăr cu 
risc de marginalizare socială sau 
refugiat etc.), criterii ocupaţiona-
le (natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţa profesiona-
lă, califi carea, ocupaţia). 

Nu în ultimul rând, în perioa-
da ianuarie - iunie 2023, 5.016 gă-
lăţeni au benefi ciat de asistenţă 
pentru înregistrarea în evidenţă 
ca persoane afl ate în căutarea 
unui loc de muncă, în vederea 
asigurării protecţiei sociale pri-
vind acordarea indemnizaţiei de 
şomaj sau cuprinderea în măsuri 
active. .

ocupare
Peste 2.000 de gălăţeni, angajaţi prin AJOFM de la începutul anului

Despăgubire 
record, în baza 
unei asigurări 
de viaţă

POLIŢE. Cea mai mare despăgubire 

acordată anul trecut în baza unei asigurări de 

viaţă a depăşit suma de 1,48 milioane de lei, 

informează Agerpres. În total, valoarea celor 

mai mari cinci indemnizaţii plătite în 2022 în 

baza unor astfel de poliţe a depăşit 4,6 milioa-

ne de lei, achitate ca urmare a unor îmbolnăviri 

grave sau decese ale persoanelor asigurate, 

cauzate de diferite forme de cancer. Trei poliţe 

au fost contractate individual, o asigurare 

a fost încheiată prin intermediul unei bănci, 

iar o alta, ca un benefi ciu salarial acordat de 

angajator - toate oferind protecţie fi nanciară 

familiilor asiguraţilor. . Cristinel Luca

BVB. Fondurile de pensii priva-

te din România, atât cele obligatorii 

Pilon II, cât şi cele facultative Pilon 

III au avut un rol determinant în lis-

tarea istorică a Hidroelectrica (H2O) 

la Bursa de Valori Bucureşti, rela-

tează Mediafax. Astfel, potrivit unei 

opinii transmise Ziarului Financiar 

de Dan Armeanu, vicepreşedinte al 

Autorităţii de Supraveghere Financi-

ară (ASF), responsabil cu sectorul 

de pensii private, Pilonul II şi Pilonul 

III au subscris 46,85% din acţiunile 

H2O scoase la vânzare, adică au 

cumpărat acţiuni de 4,4 miliarde de 

lei. „Acest succes (listarea Hidro-

electrica - n.r.) nu ar fi  fost posibil 

fără implicarea sistemului de pensii 

private, care deţine cea mai mare 

acumulare de capital românesc, 

de aproximativ 24 miliarde de euro, 

şi cei mai mari investitori instituţi-

onali din România“, a afi rmat Dan 

Armeanu. Potrivit sursei citate, de-

ţinerile individuale - pe fi ecare fond 

de pensii private - vor fi  publicate 

de administratori până la fi nele lunii 

august 2023, pe fondul publicării 

lunare a situaţiei investiţiilor.  .

Cristinel Luca
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Kim Jong Un cere 
pedepse severe pentru 
„puturoşii iresponsabili“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul nord-coreean Kim 

Jong Un a criticat modul 

„iresponsabil“ în care guvernul 

său a gestionat inundaţiile 

legate de recenta furtună 

Khanun, a relatat marţi presa de 

stat de la Phenian, informează 

Hotnews. Se pare că dictatorul 

nord-coreean caută un ţap 

ispășitor pentru furia poporului 

înfometat. 

Imaginile făcute publice îl ara-
tă pe Kim într-un câmp de orez 
inundat din regiunea Nampho, 
cu apa aproape până la brâu, lu-
ând notiţe și dând - cu o fi gură 
încruntată - instrucţiuni unor 
subordonaţi. Pagubele nu au fost 

"o calamitate cauzată de dezas-
trele naturale, ci un dezastru 
uman cauzat de iresponsabilita-
tea puturoșilor“, a declarat el, a 
transmis agenţia ofi cială de presă 
nord-coreeană (KCNA).

 Potrivit KCNA, Kim i-a "acuzat 
cu severitate“ pe ofi cialii guver-
namentali, atacându-l în special 
pe premierul Kim Tok Hun. Aces-
ta din urmă "s-a deplasat o dată 
sau de două ori pe șantier cu o 
atitudine de spectator“, a conti-
nuat agenţia.

 Furtuna tropicală Khanun 
a trecut prin Coreea de Nord la 
începutul lunii august, o ţară 
vulnerabilă la inundaţii din ca-
uza lipsei de infrastructură și a 
defrișărilor. Un dig avariat și un 
sistem de drenaj inadecvat au 
dus la inundarea a peste 560 de 

hectare de teren, inclusiv a unor 
câmpuri de orez vitale, potrivit 
presei de stat nord-coreene.

 Kim a dat ordin să îi "pedep-
sească sever“ pe cei responsabili, 
potrivit KCNA. În vizita de săptă-
mâna trecută la terenurile agri-
cole inundate din comitatul estic 
Anbyon, Kim a mustrat deja au-
torităţile locale. El a lăudat însă 
acum câteva zile armata, pentru 
că a ajutat la salvarea culturilor 
din provincia Kangwon. Premie-
rul "a lăsat munca de reconstruc-
ţie aproape în întregime în seama 
armatei“, a declarat atunci Kim, 
potrivit KCNA.

 O "remaniere semnifi cativă a 
guvernului nord-coreean pare in-
evitabilă“, spune Cheong Seong-
chang, cercetător la Institutul 
Sejong. 

 Săptămâna trecută, Consiliul 
de Securitate al ONU a acuzat Phe-
nianul că a cheltuit masiv pentru 
programul său de arme nucleare, 
în timp ce populaţia duce lipsă de 
bunuri de primă necesitate. Ţara 
a fost lovită periodic de foamete 
în anii 1990, estimările variind 
de la sute de mii la milioane de 
victime.

 Informaţiile furnizate de 
KCNA arată că problemele ali-
mentare s-au agravat în ţară, a 
declarat An Chan-il, un transfug 
devenit cercetător, care conduce 
Institutul Mondial pentru Studii 
privind Coreea de Nord. "Trebuie 
să se găsească un ţap ispășitor pen-
tru furia poporului înfometat“, a 
declarat el pentru AFP, estimând 
că premierul va fi  în curând de-
mis sau chiar pedepsit. .

CU APA PÂNĂ LA BRÂU, ÎNTR-UN CÂMP DE OREZ  .  PHENIAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O lucrare artistică creată de 
inteligenţa artifi cială (AI) fără 
nicio contribuţie umană nu poa-
te benefi cia de drepturi de autor, 
potrivit legislaţiei americane, a 
decis un tribunal din Washing-
ton, informează Reuters, citată de 
Agerpres. Doar lucrările ce impli-
că autori umani pot să primească 
drepturi de autor, a decis vineri 
judecătoarea districtuală Berryl 
Howell, confi rmând astfel deci-
zia Biroului pentru Drepturi de 

Autor de a respinge o petiţie depu-
să de un specialist în computere, 
Stephen Thaler, ce viza sistemul 
său DABUS.

 Sentinţa a fost pronunţată 
după mai multe înfrângeri suferi-
te în instanţă de Stephen Thaler, 
în încercările sale de a înregistra 
brevete în Statele Unite pentru 
invenţii despre care a spus că au 
fost create de DABUS - un acro-
nim pentru Autonomous Boot-
strapping of Unifi ed Sentience. El 
a depus, de asemenea, cereri pen-
tru recunoaşterea unor brevete 
generate de DABUS în alte ţări, 

inclusiv în Regatul Unit, Africa de 
Sud, Australia şi Arabia Saudită, 
însă încercările sale au avut un 
succes limitat.

 Avocatul lui, Ryan Abbott, a 
declarat marţi că el şi clientul 
său dezaprobă profund sentinţa 
şi vor face recurs. Biroul pentru 
Drepturi de Autor a precizat luni 
într-un comunicat că "instanţa a 
ajuns la un rezultat corect“.

 Inteligenţa artifi cială genera-
tivă, un sector cu creştere rapidă, 
a ridicat noi probleme în dome-
niul drepturilor de proprietate 
intelectuală. Biroul pentru Drep-

turi de Autor din Statele Unite a 
respins şi cererea unui artist care 
solicita drepturi de autor pentru 
imagini generate cu sistemul de 
inteligenţă artifi cială Midjour-
ney, în pofi da argumentului fo-
losit de artist, potrivit căruia acel 
sistem AI face parte din procesul 
său creativ.

 Mai multe procese au fost des-
chise şi după folosirea unor lucrări 
artistice afl ate deja sub incidenţa 
drepturilor de autor pentru "an-
trenarea“ programelor de inteli-
genţă artifi cială generativă fără 
permisiunea proprietarilor. .

tribunal
Arta creată de inteligenţa artifi cială, fără drepturi de autor

Rugăciuni pentru 
aselenizarea unei 
sonde spaţiale

 TRUMP                    

SE VA PREDA 

JUSTIŢIEI JOI, 

ÎN GEORGIA
PROCES. Fostul preşedinte 

Donald Trump plănuieşte să se 

predea justiţiei pentru proces joi, la 

închisoarea tribunalului comitatului 

Fulton din Atlanta, statul Georgia, 

informează Reuters. Când Trump 

se va preda, zona din jurul închisorii 

din Rice Street va fi  blocată cu 

stricteţe, a declarat biroul şerifului 

local, care nu a menţionat momentul 

predării. Într-un rechizitoriu de 98 de 

pagini, lui Donald Trump şi altor 18 

inculpaţi li s-au imputat un total de 

41 de capete de acuzare, în legătură 

cu eforturile de a anula pierderea 

alegerilor de către Trump în 2020 din 

acest stat.  „Voi merge joi la Atlanta, 

Georgia pentru a fi  ARESTAT de o 

procuroare de EXTREMĂ STÂNGA“, 

a scris pe platforma sa Truth Social 

miliardarul republican, conform AFP. 

Trump se va confrunta cu o cauţiune 

de 200.000 de dolari şi cu interdicţia 

de a trimite mesaje ameninţătoare 

pe reţelele de socializare. Un 

acord de obligaţiuni semnat de 

avocaţii lui Trump şi de procurorul 

districtual din Fulton, Fani Willis, 

stabileşte şi condiţiile de eliberare, 

inclusiv restricţii privind intimidarea 

martorilor şi obstrucţionarea justiţiei. 

Donald Trump, favoritul nominalizării 

republicane la scrutinul prezidenţial 

din 2024, şi persoanele inculpate 

odată cu el au fost acuzaţi pe 14 

august. Willis le-a dat termen până 

vineri la prânz (16:00 GMT) să se 

predea, în caz contrar vor fi  arestaţi. 

Procurorii din dosar au propus ca 

procesul să înceapă pe 4 martie 

2024, în timp ce avocaţii lui Trump 

au cerut ca procesul să înceapă în 

2026.  . C.L. 

INDIA. Emoţia a crescut la cote înalte 

marţi în India, în ajunul unei mult aşteptate 

aselenizări a unei sonde spaţiale indiene pe 

Lună. În ţară au fost organizate sesiuni de 

rugăciune pentru succesul misiunii, şcolile 

îşi trimit elevii să urmărească transmisiunea 

televizată a evenimentului, iar pasionaţii de 

explorarea spaţiului organizează petreceri 

pentru a sărbători această performanţă ştiin-

ţifi că. Sonda Chandrayaan-3 este programată 

să aselenizeze la Polul Sudic al Lunii astăzi, la 

ora 12:34 GMT, la doar câteva zile după eşecul 

unui vehicul spaţial rusesc care încerca să 

realizeze acelaşi lucru.  . Cristinel Luca
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Lola Schmierer-Roth - 
a treia expoziţie postumă
Anul acesta, spre sfârșitul 

toamnei, pe 28 noiembrie, 

se împlinesc 130 de ani de la 

nașterea în Galaţi a pictoriţei 

Dorothea (Lola) Schmierer-Roth, 

artistă care a trăit cu intensitate 

înnoirile artei moderne din 

primele decenii ale secolului al 

XX-lea, ctitor, alături de Nicolae 

Mantu și alţi câţiva creatori 

din domeniul artelor vizuale, al 

mișcării plastice din oraşul de la 

Dunăre. Cu acest prilej, Muzeul 

de Artă Vizuală (curator, Cristiana 

Ștefania Culiţă) a organizat în 

Sala „Ioan Simion Mărculescu“ 

expoziţia intitulată „Lola 

Schmierer-Roth. Particularităţile 

unei opere variate“, prin care 

cinstește memoria acestei ilustre 

personalităţi, valorifi când o parte 

din cele 74 de lucrări de pictură și 

grafi că donate instituţiei, în 2003, 

de fi ica pictoriţei, Anne Louise 

Roth, și soţul acesteia, Alexandru 

Cezar Ionescu.

Cine a fost 
Lola Schmierer-Roth

Fiică a comerciantului Lu-
dwig Leopold Schmierer, consul 
onorifi c al Ţărilor de Jos la Galaţi, 
și a Sylviei Schmierer, fondatoa-
rea Școlii Particulare Israelito-
Române de Fete Galaţi, pe care a 
condus-o timp de 47 de ani, ne-
poată a reputatului lingvist Hei-
mann Tiktin, membru de onoa-
re al Academiei Române, autor 
al unor lucrări de mare valoare 
știinţifi că pentru cultura româ-
nească, Lola Schmierer a studiat 
mai întâi cu Antonio Zumino, 
pictor originar din Veneţia, a 
urmat cursurile Institutului 
Secundar Superior Filipide din 
Galaţi, apoi, la Viena, în 1911, a 
frecventat atelierul lui Hermann 
Struck. În anul următor, 1912, a 
urmat un stagiu de două luni la 
Academia Julian din Paris. În 
decembrie 1913, a participat la 
expoziţia „Pictorul Antonio Zu-
mino şi elevii săi“, deschisă la 
Grand Hotel din Galaţi. În timpul 
Primului Război Mondial, Doro-
thea şi prietena sa Jeanne Helder 

(Coppel, după căsătorie) au avut 
prilejul să lucreze la Galaţi cu 
pictorul Ion Theodorescu-Si-
on, prin intermediul căruia 
au pătruns principiile ar-
tei lui Paul Cézanne, de a 
„trata natura prin cilin-
dru, sferă şi con“.

Pe 8 iunie 1924, 
afl ată la Galaţi, s-a 
căsătorit cu comerci-
antul Wilhelm Roth, 
cu care va avea două 
fi ice: Ruth și Anne-
Louise.

Primele 
expoziţii 
şi cariera 
didactică

În expoziţiile ro-
mâneşti, Lola Schmie-
rer-Roth a debutat în 
1933, când a expus la 
Salonul Ofi cial tablourile: 
„Portret”, „Fetiţa cu peleri-
nă”, „Natură moartă” şi „Au-
toportret”. A primit Premiul 
„Anastase Simu”. Pe 14 aprilie 
1935, şi-a deschis prima expoziţie 
personală, în Sala Hasefer din Bu-
cureşti, cuprinzând 46 de lucrări 
de pictură şi grafi că.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, pictoriţa a rămas defi -
nitiv la Galaţi, dedicându-se acti-
vităţii didactice. Ca profesoară în 
învăţământul gimnazial și liceal, 
a educat și format gustul pentru 
frumos al multor generaţii de 
elevi, contribuind la îndrumarea 
primilor pași pe drumul artei al 
unor adolescenţi care au devenit 
nume de notorietate în arta ro-
mânească și internaţională: Lu-
cia Vasiliu-Cosmescu, Gheorghe 
I. Anghel, Napoleon Tiron, Ion 
Dumitriu, Aurel Vlad ș.a.

A expus, de asemenea, în ca-
drul expoziţiilor organizate de 
Cenaclul Artiștilor Plastici, la 
înfi inţarea căruia a contribuit în 
1951, devenit în 1968 Filiala Ga-
laţi a UAPR.

În februarie-martie 1972, Mu-
zeul de Artă din Galaţi i-a orga-
nizat prima expoziţie retrospec-
tivă, manifestare ce va fi  găzduită 

în 1974 şi de Muzeul Simu din 
Capitală.

Lola Schmierer-Roth a înce-
tat din viaţă pe 3 aprilie 1981, la 
București.

Muzeul de Artă din Galaţi i-a 
organizat alte două expoziţii, 
în 2004 și 2014, prin muzeogra-
fa-critic de artă Mariana Cocoș-
Tomozei.

Modalităţi
de exprimare multiple

Studiile făcute la Viena, Berlin 
şi Paris, desele călătorii făcute în 
tovărăşia bunicului matern Hai-
man (Hariton) Tiktin nu au rămas 
fără rezultat pe planul creaţiei 
artistice. Pictoriţă sensibilă, cu 
o vădită vocaţie pentru desen şi 
culoare, Lola Schmierer-Roth nu 
a fost străină de preocupările cu-
rentelor de avangardă. Aşa se şi 
explică de ce în creaţia sa vom în-
tâlni mai multe etape distincte, 
corespunzătoare unor modalităţi 
de exprimare specifi ce postimpre-
sionismului, cubismului, expresi-

onismului sau artei abstracte, mo-
dalităţi care, aşa cum subliniază 

criticul de artă Mariana Vida, 
la maturitate „s-au contopit 

şi s-au sublimat într-o con-
cepţie unitară şi originală, 

îndatorată, surprinzător, 
Noului clasicism, pro-
movat teoretic ca agent 
regenerator al artei 
franceze de criticul 
Waldemar George, 
pe care artista l-a cu-
noscut în 1936 şi cu 
care a corespondat“. 
Tocmai aceste moda-
lităţi, particularităţi 
ale operei atât de vari-
ate ale artistei și-a pro-

pus să le evidenţieze 
muzeografa Cristiana 

Culiţă prin organizarea 
acestei a treia expoziţii 

postume, în cadrul căreia 
a reunit pe simeze 45 de lu-

crări reprezentând portrete, 
peisaje și naturi statice realiza-

te în ulei (pe pânză, carton, lemn, 
hârtie), acuarelă, tempera, cărbu-
ne, grafi t și creioane colorate.

Tablourile
din actuala expoziţie

Pășind în Sala „Ioan Simion 
Mărculescu“, vizitatorul remarcă 
în primul rând tablourile, multe 
la număr, în care fi gura umană 
este atât de prezentă, fi e sub for-
ma portretului („Profi l de fată cu 
băsmăluţă”, „Colega”, „O vecină”, 
„Pe gânduri”, „La gherghef”, „Pro-
fi l de femeie cu basma”, „Odihnă”, 
„Precupeaţa”), în compoziţii cu 
două personaje („Pictoriţa şi mo-
delul ei I și II”), fi e în cele cinci 
„Autoportrete”. Ele confi rmă in-
teresul și pasiunea manifestate 
de artistă pentru fi inţa umană, 
răbdarea cu care s-a aplecat asu-
pra sondării psihicului copiilor, 
tinerilor și adulţilor, scoţându-
le la lumină ceea ce fi ecare are 
defi nitoriu. Lola Schmierer-Roth 
demonstrează mari calităţi în 
abordarea chipului omenesc, de 
fi ecare dată utilizând mijloace 
plastice diferite, urmărind atât 
asemănarea cu modelele picta-

te, cât și aducerea în prim-plan a 
unor însușiri morale și atitudini 
semnifi cative.

Peisagistica Lolei Schmierer-
Roth este reprezentată în expozi-
ţie în special prin tablouri inspira-
te de orașul natal, unele evocând 
casa moștenită de la părinţi de pe 
strada Colonel Boyle nr. 11 („Casa 
doamnei Roth”, „Scara casei”. 
„Poarta noaptea”), aspecte strada-
le și din port („Strada Sf. Gheor-
ghe”, „Stradă din Galaţi”, „Vedere 
din port iarna”, „Galaţi la Dună-
re”), ctitorii de cult ortodox („Bi-
serica Sf. Haralambie”), secvenţe 
și atmosfera dezolantă a orașului 
distrus de bombardamentele hit-
leriste în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial („Galaţi - ruine I, 
II”, „Rând de case părăsite”, „Ga-
laţi - Zid cu contraforturi”), dar și 
imagini ale Galaţiului contempo-
ran, ale noii arhitecturi din Ţigli-
na I, cartier în care a locuit după 
1960, când casa părintească a fost 
demolată („Ţiglina modernă”, „Ţi-
glina - scară spre terasă”).

Câteva lucrări din expoziţie da-
tează din perioada în care artista 
a manifestat preocupări și pentru 
compoziţia abstractă, infl uenţată 
de creaţia lui Wassily Kandins-
ky, Paul Klee și de pictocolajele 
Jeannei Coppel. Elementele care 
alcătuiesc compoziţia lor au o 
formă simplifi cată, redusă la pete 
de culoare de o discretă și suavă 
poezie („Omagiu lui Botoșanski”, 
„Cometa”, „Peneș Curcanul”, 
„Benjamin Britten”, „Compozi-
ţie”, „Clonare”).

Prin această nouă expoziţie, 
Muzeul de Artă Vizuală oferă iu-
bitorilor de frumos posibilitatea 
să cunoască mai bine opera unei 
fi ice a Galaţiului care a slujit arta 
cu sinceritate, devotament, înalt 
profesionalism și a contribuit la 
îmbogăţirea patrimoniului plas-
ticii românești, unele lucrări ale 
sale, afl ate în colecţia Muzeului 
Naţional de Artă din București, 
fi ind clasate în categoria juridică 
„TEZAUR“.

Expoziţia de la Muzeul de Artă 
Vizuală este deschisă până pe 24 
septembrie. . Corneliu Stoica

LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI  . OMAGIU
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 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile(femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton.

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (281272) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA TUBULATOR 

NAVAL, CALIFICARE.EXP. MIN. 5 

ANI. REL.: 0741244157 (281279) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (281278) 

  • FIRMA UTIL INOX 

PROFESIONAL REGIONAL 

SRL GALAŢI ANGAJEAZĂ 

3(TREI) MUNCITORI NECALI-

FICAŢI LA DEMOLAREA 

CLĂ DIRILOR, CAPTUŞELI, 

ZIDĂ RIE, PLACĂRI, MOZAIC, 

POS TURI VACANTE ŞI 

PENTRU PERSONAL NON-

UE, CONDIŢII DE VECHIME 1 

AN ŞI CUNOAŞTEREA LIMBII 

ENGLEZE. SELECŢIA SE VA 

FACE ÎN ZIUA DE 23.08.2023, 

ORELE 14, LA TELEFON 

0749069095. (665)

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, ne-

gociabil; Tel. 0724314474. (281270) 

 FELICITĂRI  

 • Doina soţie, Mihai fi u, Cristina fi i-

că, Vladimir ginere, Ana noră, Tanţa, 

Adrian, Mimi, Marian Şercan, Mihai, 

Ion, Marcel, Daniel, Cristian doresc 

domnului Nicuşor Oancea, cu oca-

zia împlinirii a 69 de ani, un călduros 

„La mulţi ani!“. Florin. (281281) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281265) 

 LICITAŢII  

 • La sediul Primăriei comu-
nei Fârţăneşti, situat în comuna 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi, va avea 
loc la data de 14.09.2023, ora 12:00 
licitaţie publică în vederea atribuirii 
prin închiriere a unui cabinet medi-
cal cu destinatia – Cabinet recolta-
re analize medicale situat în incinta 
blocului Casa Specialistului, după 
cum urmează: 1. Informaţii gene-
rale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de 
identifi care fi scală, adresa, numărul 
de telefon, fax şi/sau adresa de e-

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament cu o came-

ră, Micro 40, et.2, îmbunătăţit. 

Tel.0742940555. (281235) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ţial mobilat şi utilat, zona Parfumul 

Teilor, negociabil. Tel. 0728390321. 

(281200) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

39C, et.2, nou, renovat, mobilat. 

Tel.0745843796. (281242) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând mansardă, 3 camere, Micro 

38, mobilată. Tel.0745843796. 

(281243) 

• Persoană fi zică vând apartament 

semidecomandat, 3 camere, 2 bal-

coane, Micro 17, parter, aproape 

de mijloace de transport în comun, 

şcoli, grădiniţe. Apartamentul are 

suprafaţa de 60 mp. Preţ 72.000 

euro negociabil. Tel. 0755331136 

(664)

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere în 

zona Micro 19; 84000 Euro. Tel. 

0748463290. (281268) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • De vânzare casă bătrânească 500 

mp, Parc CFR. Utilităţi: canalizare, 

gaz, curent electric. Tel.0757028468. 

(281240) 

 • Vând sau schimb casă cu aparta-

ment 3 sau 4 camere, Sf. Spiridon 

35. Tel:0236462069, 0740419049. 

(281254) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, elevi sau eleve. 

0752693506. (281249) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281284) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 

tarla 88/1, par.1, situat între 

Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 

0734817853. (281275) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • SC angajează Lăcătuşi construc-

ţii metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (281183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(281184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.0749223352 (281185) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281193) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281194) 

 • S.C. angajează fi erari betonişti. 

Tel.0729477798. (281196) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281198) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-

fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-

duse; salarii motivante, fără depla-

sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 

(281225) 

 • Societate Comercială angajează: 

măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • Combavipor angajează: şef parc 

auto cu competenţe de operator 

transport rutier marfă (ARR), amba-

latori (femei), încărcări- descărcări 

(bărbaţi). 0755055273, 0752235635. 

E-mail resurse.umane.gl@gmail.

com, adresa Ştefan cel Mare, nr.9, 

Galaţi. (281247) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECA NIC, ECONOMIST, 

TEH NI CIAN AGRONOM, 

INGI NER AGRONOM, LĂCĂ-

TUŞ MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281248) 

 • SC SRING CAPRICE SRL an-

gajează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant şi bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la nu-

mărul 0721931483. (281259) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile(femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton.

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (281266) 

 • Societate comercială an-

gajează, conducători auto 

maşină de mare tonaj şi me-

canici utilaj (excavator, în-

carcator frontal). Activitate 

Galaţi. Salariu motivant. 

Tel.0740.098.214 (281271) 

• ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (281280)

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (281283) 

mail, persoană de contact: Comuna 
Fârţăneşti, CUI 4802813, cu sediul în 
comuna Fârţăneşti, loc. Fârţăneşti, 
str. Vasile Alecsandri, Nr. 6, jude-
ţul Galaţi, telefon/fax 0236347439, 
email: fi rtanesti@gl.e-adm.ro; 2. 
Informaţii generale privind obiectul 
procedurii de licitaţie publică, în 
special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e închi-
riat: spaţiul situat în incinta blocului 
Casa Specialistului, satul Fârţăneşti, 
Strada Mihai Eminescu, Nr. 175, co-
muna Fârţăneşti, judeţul Galaţi, în 
suprafaţă totală de 91,07 mp (P+1), 
aparţinând domeniului public al co-
munei Fârţăneşti cu destinaţia cabi-
net recoltare analize medicale, apro-
bat prin HCL Nr. 66 din 16.08.2023 si 
conform OUG 57/2019. 3. Informaţii 
privind documentaţia de atribuire: 
se regăsesc în caietul de sarcini 3.1. 
Modalitatea sau modalitaţile prin 
care persoanele interesate pot intra 
în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: la cerere, de 
la sediul autorităţii contractante din 
comuna Fârţăneşti, loc. Fârţăneşti, 
str. Vasile Alecsandri, Nr. 6, judeţul 
Galaţi; 3.2. Denumirea şi datele de 
contact ale serviciului/comparti-
mentului din cadrul instituţiei de la 
care se poate obţine un exemplar din 
documentaţia de atribuire: compar-
timentul Achiziţii publice din cadrul 
autorităţii contractante cu sediul în 
comuna Fârţăneşti, loc. Fârţăneşti, 
str. Vasile Alecsandri, Nr. 6, jude-
ţul Galaţi; 3.3. Costul şi condiţiile 
de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 pri-
vind Codul administrativ: 100 lei/
exemplar şi se achită cu numerar la 
casieria autorităţii contractante. 3.4. 
Data-limită pentru solicitarea clari-
fi carilor: 06/09/2023, ora 16:00; 4. 
Informaţii privind ofertele: oferta se 
depune în original, redactată în limba 
română. 4.1. Data-limită de depune-
re a ofertelor: 14/09/2023, ora 10:00, 
4.2. Adresa la care trebuie depuse 
ofertele: Comuna Fârţăneşti, loc. 
Fârţăneşti, str. Vasile Alecsandri, 
nr. 6, judeţul Galaţi. 4.3. Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă fi ecare ofertă: un exemplar în 
două plicuri sigilate unul exterior şi 
unul interior; 5. Data şi locul la care 
se va desfăşura şedinţa publică de 
deschidere a ofertelor: 14/09/2023, 
ora 12:00 la sediul autorităţii con-
tractante; 6. Denumirea, adresa, 
numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente 
în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instan-
ţei: Judecătoria Târgu Bujor din 
oraşul Târgu Bujor str. G-ral Eremia 
Grigorescu nr.77, judeţul Galaţi tele-
fon/fax 0236340749 email judtgbu-
jor@just.ro; Informaţii suplimentare: 
la numărul de telefon: 0236347439, 
fax. 0236347439, Compartiment 
Registrul Agricol, persoană de con-
tact: Butuc Iana. (281267) 
 • Primăria Poiana cu sediul în 
Poiana, judeţul Galaţi, organizează 
licitaţie publică pentru închirierea 
unui spaţiu în suprafaţă de 15 mp 
situat în sat Poiana, comuna Poiana, 
judeţul Galaţi cu destinaţie activităţi 
independente. Condiţiile de des-
făşurare a licitaţiei sunt prevăzute 
în Caietul de sarcini, document ce 
poate fi  achizionat de la sediul in-
stituţiei menţionată în cele de mai 

sus. Data, ora şi locul desfăşurării 
licitaţiei 04.09.2023 ora 1000 la se-
diul Primăriei Poiana, judeţul Galaţi. 
(281277) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.268 

din 13.10.2002 pe numele Gurău I. 

Gabi, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr, sola Ş, parcela 

3, rândul 4, locul 6, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (281274) 

 DIVERSE  

 • S.C. Opţional S.A. Baldovineşti, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Parc fotovoltaic de 4,9 MW“, 

propus a fi  amplasat în Comuna 

Drăguşeni, Jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii procedura 

EIA şi EA- Memorii de prezenta-

re 2023 şi la sediul titularului, S.C. 

Opţional S.A. Baldovineşti,str. Şcolii 

nr.181, jud. Brăila. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (281282) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a tatălui nostru, 

VOICU GHEORGHE.

Dumnezeu sa-l ierte! Familia. 

(281285) 

• Colectivul clinicii DC CLINIC 

suntem alături de colega 

noastră Simona Toader la 

greaua încercare prin care 

trece pricinuită de pierderea 

tatălui MIRICA STERIAN. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! (662)

• Împărtăşim durerea cole-

gei noastre Simona Toader, 

în aceste clipe grele legate 

de trecerea în nefi inţă a ta-

tălui său MIRICA STERIAN. 

Dumnezeu să îl ierte şi să 

îl odihnească în pace! Fam. 

Prof. Dr. Dorel Firescu (663)

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 10 ani de la despărţire, 

MIRCEA POPOVICI. (281269) 
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1806 u Încetează din viaţă 
CHARLES AUGUSTIN COULOMB 
(n. 1736), fizician francez. A des-
coperit legile fundamentale ale 
magnetismului şi electrostaticii.
1907 u Se naşte, la Tecuci, 
MIHAI BERZA (m. 1978), istoric, 
membru corespondent al Aca de-
miei Române.
1912 u Se naşte GENE KELLY (m. 
1996), actor, coregraf american, 
laureat cu Premiul Oscar onorific.
1924 u Se naşte PAUL EVERAC (m. 
2011), dramaturg, prozator.
1926 u Încetează din viaţă 
RUDOLPH VALENTINO (n. 1895), 
actor italian.
1939 u S-a semnat, la Moscova, 
Tratatul de neagresiune germano-so-
vietic („Pactul Ribbentrop-Molotov“). 
Protocolul adiţional secret, anexă 
a tratatului, şi protocoalele secrete 
semnate ulterior prevedeau împăr-
ţirea sferelor de influenţă în Europa 
răsăriteană. Ca urmare a acestui 
tratat, România va fi obligată să 
cedeze, în 1940, Basarabia şi nordul 
Bucovinei către URSS.
1941 u Se naşte DUMITRU 
TIUTIUCA (m. 2021), eseist, 
publicist şi pedagog din Galaţi.
1945 u Greva regală a lui Mihai I 
[până la 6 ianuarie 1946] prin 
care refuză să mai aibă contacte 
cu guvernul Groza şi să ratifice 
decretele acestuia.
1948 u Se naşte ANDREI GABRIEL 
PLEŞU, filosof, eseist, critic 
de artă, publicist, ministru al 
Culturii.
1976 u Se naşte FUEGO [PAUL 
SURUGIU], cântăreţ.
1986 u Se naşte  ANDRA  
MĂRUŢĂ, cântăreaţă.
1995 u Încetează din viaţă 
ALFRED EISENSTAEDT (n. 1898), 
fotoreporter american, pionier al 
reportajului fotografic.
2021 u Încetează din viaţă 
DORU STĂNCULESCU (n. 1950), 
interpret şi compozitor român de 
muzică folk. 

Paul Everac, 
dramaturg prolific 
şi controversat
Dramaturgul Paul Everac 

s-a născut (ca Petre 

Constantinescu) pe 23 august 

1924, la Oradea. În 1942, a 

absolvit cursurile liceale la Arad, 

după care a urmat facultăţile de 

Drept, obţinând licenţa în 1947, şi 

Filosofi e (1948) la Universitatea 

din Bucureşti.

Timp de zece ani, a fost, pe 
rând, contabil, cantaragiu, direc-
tor de muzeu la Buzău, muzeo-
graf la Sighişoara, jurisconsult la 
Fălticeni, şef de protocol la Prezi-
diul Marii Adunări Naţionale. A 
fost director general al TVR, în 
perioada ianuarie 1993 - ianuarie 
1994, director al Institutului Cul-
tural Român din Veneţia. 

A debutat ca scriitor, în 1948, 
cu poemul dramatic „Robinson“, 
iar un an mai târziu, în 1949, re-
vista „Tânărul scriitor“ i-a publi-
cat schiţa „Generalul“. Debutul 
său editorial l-a constituit volu-
mul „Legenda“, apărut în 1962.

S-a remarcat în special în dra-
maturgie, unde a debutat cu piesa 
„Poarta“, reprezentată pe scena 
Naţionalului ieşean şi publica-
tă în anul 1959. Printre piesele 
care au urmat se afl ă: „Ferestre 
deschise“, „Explozie întârziată“, 
„Simple coincidenţe“, „Ştafeta 
nevăzută“, „Paharul cu sifon“, 
„Salonul“, dramaturgul ajun-
gând unul dintre cei mai jucaţi 
autori români. Cele mai impor-
tante lucrări dramatice ale sale 
au fost adunate în volumele: 

„Cinci piese de teatru“ - apariţie 
1967, „Teatru“ - 1975, „Viaţa lu-
mii“ - 1982, „Parabole dramatice“ 

- 1963, „Aventura umană“ - 1989. 
A publicat în total peste 140 de 
piese de teatru.

A semnat şi volume de eseuri 
şi proză satirică, precum: „Şe-
dinţa balerinelor“, „Dialoguri 
contemporane“, „Încotro merge 
teatrul românesc“.

După 1989, i-au mai apărut 
volumele: „Câteva feluri de dra-
goste“ - roman, „Câteva feluri de 
moarte“ - nuvele, „Poeme politi-
ce“, „Mic breviar despre lume şi 
viaţă“ - eseu fi losofi c, „La poar-
ta din dos a Europei“ - tablete, 
„Revelionul“ - volum memorial, 
2000.

Paul Everac este şi autor al mai 
multor scenarii radiofonice şi de 
televiziune, precum cele ale fi l-
melor: „Un om trăind în viitor, 
Nicolae Titulescu“, documentar 
de Pompiliu Gîlmeanu; „Clipa“ 
- ecranizare după romanul cu 
acelaşi titlu, regia Gheorghe Vi-
tanidis; „Vânătoare de vulpi“ - 
ecranizare după romanul „Nişte 
ţărani“, regia Mircea Daneliuc.

A fost distins cu Premiul Mi-
nisterului Culturii, Premiul „Va-
sile Alecsandri“ de creaţie popu-
lară, Premiul „I.L. Caragiale“ al 
Academiei Române şi multe alte-
le. A fost o fi gură controversată 
a vieţii publice, mai ales după ce 
s-a afl at la şefi a TVR.

Pe 23 septembrie 2011, a fost 
internat la Spitalul Fundeni din 
Capitală, cu hemoragie digestivă. 
A decedat pe 18 octombrie 2011, 
la Bucureşti. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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meteo 23 august România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 

(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

58:03 pm

Timişoara

35 2020

Cluj

34 1818

Bucureşti

38 2323

Galaţi

37 2222

Constanţa

33 2323

Braşov

32 1717

Londra

27 1717

Paris

32 2020

Madrid

40 2323

Roma

38 2323

Chişinău

34 1717
CANICULĂ. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 37 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 22 de grade 

Celsius. Sunt 24 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 4 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă nu va depăşi 42 la sută.   .

surse online



14 23 AUG 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU,  Gheorghe ARSENIE, 

Florin RADU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR, Rareş BUDEANU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:30 Migdala şi căluţul de mare

09:05 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

10:35 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
12:15 Manchester de lângă 

mare

SUA, Dramă
14:35 Ştrumpfi i

Animaţie, Comedie, Familie
16:20 Austenland

Comedie, Romantic
17:55 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
18:55 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
20:00 Jumanji: Nivelul următor

Acţiune, Aventuri, Comedie
22:00 Momentul victoriei: Ascen-

siunea dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:05 Capote

Canada, Biografic, Crimă
01:00 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
02:55 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie

07:30 România... în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00  Cursa prin istorie                   

la Biertan

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00  Dispăruţi fără urmă

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea 

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00  Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Grand Piano

Spania, Acţiune, Dramă
22:45 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Jumper: Oriunde, oricând

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vedeţi ce persoane vă ies azi în 

cale şi cu care vă consumaţi azi 

inutil energia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Creativitatea dvs. este stimulată 

şi acesta este un moment bun 

pentru a vă promova.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă veţi simţi rebeli şi o să aveţi 

dorinţa de a vă exprima toate 

ideile fără cenzură.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaxaţi-vă şi detaşaţi-vă! Dacă 

nu exageraţi,  lucrurile vor fi  mult 

mai clare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vibraţia emoţională va fi  ridicată 

atunci când participaţi la 

activităţi de binefacere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă veţi simţi rebeli şi o să aveţi 

dorinţa de a vă exprima toate 

ideile fără cenzură.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu vă lăsaţi subjugaţi de muncă, 

găsiţi-vă timp şi pentru viaţă!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi extrem de sensibili cu 

alţi oameni şi puteţi reacţiona la 

starea lor de spirit.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Natura optimistă este stimulată 

şi riscaţi să vă extindeţi 

orizonturile prea repede.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi reuşi să cunoaşteţi oameni 

noi prin intermediul activităţilor 

de rutină desfăşurate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reacţiile impulsive şi emoţiile 

ar putea transforma o dramă 

minoră într-un haos total.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi examinaţi ceea ce vă face 

fericiţi întâlnind circumstanţe 

care par plăcute.

horoscop
23 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 AUGUST 

remember
Nikolaus Lenau (1802-1850)

Poetul austriac Nikolaus 
Lenau s-a născut (Nikolaus 
Franz Niembsch von Strehlenau) 
în localitatea bănăţeană Csatad 
(din 1920 denumită Lenauheim), 
pe 13 august 1802. Primii ani de 
studii i-a făcut la Budapesta. În 
1828, a publicat prima poezie, 
semnată N. Niembsch. Şi-a luat 
pseudonimul Lenau în 1830. 
A plecat în Germania şi s-a 
stabilit la Stuttgart, în august 
1831. A intrat în contact cu 
reprezentanţii Schwabische 
Schule (Şcoala Şvabă), a 

căror infl uenţă ideologică 
a fost hotărâtoare pentru 
creaţia sa din acea perioadă. 
Primul volum l-a publicat în 
1832, „Poezii“, cu sprijinul 
poeţilor şvabi, care l-au impus 
publicului din Germania. 
A, urmat, în 1838, volumul 
„Poezii mai noi“. Din scrierile 
sale mai amintim: „Cântece de 
stuf“, „Tânguire de toamnă“, 
suita de cântece, romanţe şi 
distihuri „Albigenzii“ şi poemul 
dramatic „Faust“. Ultimii ani şi 
i-a petrecut într-un ospiciu de 

LA LA LAND
FILM NOW. ora 16,45, muzical, romantic, 2016, SUA

Cu: Ryan Gosling, Emma Stone u

Titlu original: La La Land  u Mia, actriţă aspirantă, şi Sebastian, un 
muzician îndrăgostit de jazz, se zbat să atingă succesul într-un oraş în care 
prea multe vise şi inimi sunt frânte zi de zi. Plasat în Los Angelesul zilelor 
noastre, printre decoruri cuceritoare şi momente muzicale fascinante, 
filmul surprinde bucuriile, dar şi dezamăgirile cotidiene a doi tineri în încercarea lor de a-şi îndeplini visele. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 august

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

225 CM

285 CM

297 CM

- 5 cm

- 1 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

290 CM

233 CM

187 CM

+ 2 cm

+ 3 cm

+ 3 cm

lângă Viena. S-a stins din viaţă 
pe 22 august 1850, la numai 48 
de ani. . V.G.
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Scrieri de Corneliu Leu; 1932-2015

(Afl aţi şapte titluri: 7; 6,2,3; 10; 8; 7,3,3; 5,7; 9)

ORIZONTAL: 3) Peşte din familia crapului – A prezenta deosebiri u

vizibile. 4) Etapă distinctă din viaţa fi ecăruia – În repetate rânduri – 

Trădat de la centru! 5) Băutura din struguri – Prefi xul vieţii – Cursuri 

şcolare. 6) A-şi aroga ilegal o funcţie – Agăţătoare… din copaci 

exotici. 7) A sclipi la lumină – Holdă în câmp – Ecoul durerii de 

necontrolat. 8) Femei… cu grămada – Puţinul din puţin! – Buruiană 

pentru masa râtanilor. 9) La bloc! – Luate din livadă! – Vechiul 

patefon.

VERTICAL: 2) Rămasă fără pereche. 3) Vin de la turci… pentru u

femei – Apar în lumină! 4) Avânt creator – Cap de jivină! – Oameni 

fără stare (fi g.). 5) Reloadable control storage (abr.inf.) – Variantă a 

negaţiei clasice – A evolua în viaţă. 6) Capăt de alee! – Îndeamnă caii 

la mers – Nelipsite de la club! – Încheie un distih! 7) Celulă a fagurelui 

– Iarba rea din holde… 8) Von Braun Astronomical  Society-

Germania (siglă) – A trece un fi r prin mărgele. 9) Metal preţios pentru 

podoabe  – Primul semnal de viaţă… sonor - Technical Community 

of Intelligent Informatics (siglă).  Mihai Gherasim

sudoku

integramă 
Zile de foc

Primeşte 
un lung de 

linie

Limitat

...

...

Corp de 
iluminat

Jar pe 
spate!

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Mersul 
de probă

Greu de 
găsit

Luat de 
soţie

Locuinţă

Socoteală

Dă gust 
bucatelor

Teste!

Saci!

Eroare 
fără dubii!

Caţi 
aiurea!

A omite

Cadou... pus 
la îndoială

Pi pe spate!

...

Niciodată!

Vârf de 
olan!

Apis!

Marcă 
de tv

E ceva 
de prins

Sodă!

A ţine 
aiurea!

Micul 
în casă

Maşină 
din Maroc!

Stricaţi

Iarbă rea

Jean Lungu

Ere!

Legare 
de pom

Tunică!

Întregul 
ca atare Rodul 

din păr

3

6 1 7

5 2

3

9 5 2

8 4 7

2 7 6 3

5 1

6 8 9 4

9 2 7

3 1 5

5 4 2

7 9 6

6 4 1

7 8 9 5 6

1 3

7
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5 6 4 9 3 1 2 8 7

8 7 2 5 4 6 3 9 1

3 1 9 8 7 2 4 5 6

7 9 8 6 5 3 1 2 4

4 2 3 1 9 7 5 6 8

1 5 6 2 8 4 9 7 3

6 8 5 4 1 9 7 3 2

9 4 7 3 2 8 6 1 5

2 3 1 7 6 5 8 4 9

1 5 7 8 2 9 3 4 6

8 2 3 4 5 6 1 9 7

9 6 4 7 3 1 8 2 5

3 8 6 9 4 5 2 7 1

2 9 1 6 7 3 5 8 4

7 4 5 2 1 8 9 6 3

4 3 9 1 8 7 6 5 2

5 7 8 3 6 2 4 1 9

6 1 2 5 9 4 7 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- S-a închis iadul, gata!
- Serios? De ce?
- Nu are autorizaţie de la ISU! 2

- Bursa este un mod de a lua 
banii oamenilor care se cred 
deştepţi.
- Iar pentru proşti se foloseşte 
loteria. 

reţeta zilei
Supă cremă 
de legume

INGREDIENTE. 200 g mazăre verde boabe, 

0,5 kg cartofi , 0,5 kg ţelină, 0,5 kg morcovi, 2 ardei 

kapia, 1 ardei iute, 3-4 roşii, sare, piper, verdeaţă.

MOD DE PREPARARE. Se spală 

legumele, se curăţă, se taie cubuleţe şi se pun într-o 

oală cu apă, cât să le acopere. Se lasă la fi ert. Când 

au fi ert, se ia oala de pe foc şi se pasează legumele 

cu ajutorul unui blender, până ce se obţine o supă 

cremoasă. La fi nal se adaugă verdeaţa proaspătă, 

tocată mărunt. Supa se serveşte împreună cu pâine 

de casă prăjită sau crutoane (bucăţele de pâine 

coaptă în cuptor, cu puţin ulei de măsline, usturoi şi 

condimente). . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Din Cruduţă 
nebunatică, 
mămică 
responsabilă

u Transformare. „Să vezi 
ce mămică o să fi u eu: cea mai 
nebună şi cea mai distractivă! 
Nu am devenit zâna sfânta Da-
niela pentru că am rămas gra-
vidă“, mărturisea în toamna 
anului trecut, printre hohote 
de râs în cascadă, Daniela Cru-
du, la Antena Stars. Iată că ma-
ternitatea a schimbat-o, după 
cum singură recunoaşte acum, 
tot la Antena Stars: „Ei, sunt 
mult mai responsabilă, îţi dai 
seama. Fetiţa depinde în totali-
tate de mine şi îmi place foarte 
mult. Mă împlineşte sută la su-
tă“. Interviul a avut loc în ziua 
în care Daniela şi partenerul ei 
şi-au creştinat fetiţa, pe Daia-
na Maria. Şi copila, şi mămica 
erau îmbrăcate în alb diafan. 
Iar silueta Danielei Crudu în-
dreptăţea orice proaspătă mă-
mică să o întrebe cum de sar-
cina nu a lăsat-o cu kilograme 
nedorite: „Da, păi la cât mă-
nânc îţi dai seama... Nu prea-
mi place mie orice şi sunt mai 
mofturoasă. Dar mai bine, că 
n-am avut nevoie să ţin dietă. 
Şi faptul că nu prea dorm nop-
ţile contează“, explica Daniela. 
„E o mamă super! Nu mă aştep-
tam la ea, vă zic sincer! Am ve-
nit din Italia special, credeam 
că o să rămân aici trei luni, pâ-
nă se obişnuia cu ea, şi am vă-
zut că se descurcă foarte-foar-
te bine!“, mărturisea, cu sur-
prindere, mama Cruduţei. Cât 
despre tatăl ei, bărbatul pur 
şi simplu radiază de încânta-
re: „Când am ţinut-o pe micuţă 
pentru prima dată în braţe, am 
simţit o emoţie şi un tremur. 
Nu simţi aşa ceva decât atunci 
când pipăi cu adevărat acel su-
fl et minunat care practic se ui-
tă în ochii tăi şi ar vrea să-ţi 
spună: «Tataaieee!»“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Epigrama care muşcă“
Orizontal: u PEDRUMEAGU, UNTUNTUNUL, IG, PI, CALD, SLEITA, LRI, 
SERI, VREUN, UZA, GAT, SC, RI, BRR, SSA, N, TOI, ROIT, UNUTLUSURU, 
IREIAENEVN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Simbriaşe“
Orizontal: u

N, R, R, MASELAR, RAMASA, C, CALUGAR, CARAVANA, I, SATIRE, OT, PATA, IROD, TA, 
CAAR, S, SOCA, TT, SU, RISCAINEC, CIRCA, EURI, TEAMA, DAT.

Sesiuni!

Esenţă 
de palincă

Ore 
încurcate!

...

Singuri!

Ceas de 
ceas

Oneste!

Cap de 
iguană!
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Primul caz de infectare 
în Galaţi cu West Nile
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Institutul Național de Sănăta-
te Publică (INSP) a identifi cat opt 
români confi rmaţi cu infecție 
produsă de virusul West Nile, de 
la începutul perioadei de suprave-
ghere a acestei infecții, adică din 
6 iunie până pe 17 august. Mai 
mult, conform reprezentanților 
INSP, trei dintre bolnavi, din 
județele Satu Mare, Ilfov și Dolj, 
au decedat ca urmare a infec-
tării cu acest virus transmis de 
țânțari.

Celelalte cinci persoane in-
fectate cu West Nile sunt din 
București (două), Dolj, Ilfov şi 
Galați. Unul dintre cazuri a avut 
dublă expunere, atât în București, 
cât și în județul Tulcea. Trei din-
tre cazurile de infecţie s-au înre-
gistrat în grupa de vârstă 50-59 
de ani, patru în grupa de vârstă 
60-69 de ani, iar un caz în grupa 

70-79 ani. În cinci cazuri a fost 
vorba de bărbaţi, iar în trei de fe-
mei. Patru îmbolnăviri s-au înre-
gistrat în mediul urban şi patru 
în mediul rural.

„A fost confi rmat primul caz 
de infectare cu virus West Nile 
în județul Galați, la o femeie în 
vârstă de 57 de ani, din mediul 
rural. Boala a fost confi rmată 
prin examen clinic și examen de 
laborator. Pacienta a fost exter-
nată, starea ei de sănătate este 
bună“, ne-a declarat purtătoarea 

de cuvânt a Direcției de Sănăta-
te Publică (DSP) Galaţi, Liliana 
Iordăchescu.

În Galați, situația este oricum 
alarmantă, dacă luăm în calcul 
numeroasele sesizări venite pe 
adresa redacției despre faptul că 
tot orașul este plin de țânțarii 
care transmit acest virus, ce 
uneori poate deveni mortal. Nici 
parcurile, locurile de joacă în aer 
liber sau terenurile de sport des-
coperite nu sunt ferite, mai ales 
că este foarte cald și cei mai mulți 

dintre noi aleg să își petreacă se-
rile în aceste locuri.

Cadrele medicale gălățene 
susțin măsurile de prevenție 
transmise populației la nivel 
național de către reprezentanții 
INSP. Pentru a preveni noi infec-
tări, specialiştii îi sfătuiesc pe 
cetățeni să evite expunerea la 
țânțari, folosind îmbrăcăminte 
cu mâneci lungi (chiar dacă tem-
peratura depășeşte în majoritatea 
zonelor țării 35 de grade), să uti-
lizeze substanţe chimice împotri-
va ţânţarilor şi să își asigure feres-
trele cu plase de protecție. O altă 
măsură recomandată este ca reci-
pientele de apă stătută și gunoiul 
menajer să fi e îndepărtate cât mai 
rapid posibil din gospodărie.

Reprezentanta DSP îi mai sfă-
tuieşte pe gălățeni să se adreseze 
cadrelor medicale încă de la pri-
mele semne de boală, mai ales 
dacă au fost în zone populate de 
țânțari.    .    

ATENŢIE LA ŢÂNŢARI!  .  VIRUS

PRF PVL 000035

UNITED, 

CU TROFEUL 

PE MASĂ
FUTSAL. Campionii de la 

United Galaţi vor juca primul meci 

ofi cial al noului sezon de futsal, 

fi nala Supercupei, împotriva 

echipei CSM Deva, astăzi, de 

la ora 19.00, la Sf. Gheorghe. 

> pag. 08

CRUDUŢA, 

MĂMICĂ 

RESPONSABILĂ
TV MANIA. Daniela 

Crudu a declarat, la Antena Stars, 

că maternitatea a schimbat-o în 

totalitate şi acum este mult mai 

responsabilă, mai ales că fetiţa 

sa depinde în totalitate de ea. 

> pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 miercuri

21 - 26 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 august 2023

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Este gestul aproape de neînţe-
les al unui pensionar din Galaţi, 
care, crezând probabil că va face 
un bine unui animăluţ de care 
nu a vrut sau nu a putut să aibă 
grijă, l-a supus unor chinuri de 
neimaginat. L-a înfășurat într-o 
hârtie și mai apoi într-o pungă 
de plastic, pe care a atârnat-o de 
oglinda unei ambulanţe parcate 
în faţa unui cabinet veterinar din 
Galaţi, sperând probabil că cine-
va îl va lua și va avea grijă de el.

Pisoiul, care nu avea mai mult 
de trei săptămâni, nu a avut atât 
de mult noroc să fi e găsit imediat și 
timp de patru ore a stat înfășurat 
în plasticul încins de temperatu-
rile caniculare. A mieunat conti-
nuu, până când a fost descoperit 
de o angajată de la cabinet, care 
tocmai terminase programul. Fe-
meia i-a acordat primele îngrijiri 
și i-a salvat viaţa.

Întâmplarea nu a fost trecută 
sub tăcere, fi ind anunţată poliţia. 
Cei de la Biroul pentru Protecţia 
Animalelor au reușit, după două 

săptămâni, să dea de urma per-
soanei care îl abandonase, un 
bărbat în vârstă de 74 de ani, din 
Galaţi, care s-a ales cu o sancţiune 
usturătoare.

„Existenţa animalului depin-
dea de îngrijirea deţinătorului, 
fi ind lăsat fără hrană și apă. 
Bărbatul a fost sancţionat con-
travenţional cu amendă de 3.000 
de lei, conform prevederilor din 
Legea 205/2004 privind protecţia 
animalelor“, a precizat ag. șef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

În prezent, pisoiul este hră-
nit o dată la trei ore și îngrijit de 
personalul cabinetului veterinar, 
în eventualitatea unei viitoare 
adop ţii.    .
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A „salvat“ un pisoi împachetându-l 
într-o pungă de plastic
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